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vo ir lenkiškai išverstas.

Nedidelis yra ir 1651 m. 
priesaikos tekstas Upytės teis-

Versalio muziejaus paroda
Įdomu pamatyti praeities didybę

Chicągos Meno Institute spa- 
llio 6 d. buvo atidaryta ir 
gruodžio 2 d. baigiasi viena 
iš retų parodų — “Treasures 
of Versailles”. Iš Versalio 
valstybinio muziejaus atga
benta 184 istorinės vertės me
no darbai, apimą 200 metų 
laikotarpi. Daug istorinių pa
veikslų, portretų, įskaitant 
Liudviko XIV ir Napoleono 
portretus bei skulptūros kūri
nius, kuriuos atliko patys ge
riausi tų laikų menininkai. 
Yra labai puikių gobelenų,
darančių didelio įspūdžio, 
brangių baldų, karalių dvaro 
marmurinių stalų, dekoratyvi
nių daiktų, kurie liudija aris
tokratijos gyvenimą ir istoriją.

Paroda įrengta laikantis ori
ginalaus Versalio stiliaus nau
jame Morton lėšomis pastaty
tame pietų pusėje muziejaus 
sparne. Instituto prezidentas 
William Me Cormick Blair 
porą metų vedė derybas dėl 
parodos su prancūzų vyriau
sybe ir vyriausiu Versalio 
muziejaus kuratorium Gerald 
van der Kemp. Iš Versalio 
muziejaus 8,(MM) eksponatų, 
pasisekė tiktai 184 daiktus pa
siskolinti, kas ir taip labai 
daug išlaidų padarė juos at
gabenti, apdrausti ir nuolati-
nė sargyba (ginkluota paro
doje).

Dėl vietos ribotumo nors 
trumpai tenka suminėti keletą 
17—18-to šimtm. autorių, ku
rie Liudviko XIV ir Napoleo
no Bonaparto laikais sukūrė 
klasikinio meno istorinių da
lykų, pvz. Anne Louis Giro- 
det “Kairo sukilimas” drama
tinis mūšio vaizdas. Antoine 
Jean Gros “Napoleonas salio- 
ne”, liko nebaigta monumen
talios tapybos drobė. Taip 
pat ir J. L. Davido “Priesai
ka” nepabaigtas. Davido “Ma- 
rato mirtis”, vadinamas “Re
voliucijos Pieta”, tai klasiškos 
tapybos šiurpus kūrinys. Na
poleonas ant žirgo Alpių kal
nuose seka eilės istorinių pa
veikslų.

Apie patį Versalį

šiandien garsusis Paryžiaus 
užmiestyje Versalis su “veid
rodžių salėm”, kur daug kar
tų vyko tarptautinės politikos 
posėdžiai, yra paverstas Pran
cūzu valstybiniu muziejumi. 
Rūmai yra prancūzų baroko 
stiliaus, o vėliau Liudviko 
dvare atsirado ir rokoko sti
lius — labai elegantiškas iki 
ploniausių skonio reikalavi
mų. Prancūzija kelis šimtme
čius buvo gotikos meno tėvy
nė, nes ji turėjo Reimso, Not
re Dame, Chartres ir kitas 
garsias gotikos stiliaus kated
ras. Prancūzai ne iškart pri

ėmė baroko stilių, bet valdo
vai nebesitenkino ir senuoju 
stiliumi, kai Italijos architek
tai jau pakeitė romaninį sti
lių baroku, kuris iš esmės ne
labai ir skyrėsi. Tai buvo pas
kutinis baroko klestėjimo am
žius, pasibaigęs Liudviko XIV 
Versalio šedevru, savo grožiu 
skirtingas nuo kitų barokinio 
stiliaus rūmų. Geriausias pran-
cūzų baroko stilius ir yra Ver- gelijų ir Maldas Krikščioniš- 
salio rūmai ir pasakiško gro- (kas su Katekizmu. Toji knyga 
čio parkas, kaip simbolinis I yra antras leidimas, pirmo lei- 
apvainikavimas Liudviko ne- dimo, išskyrus giesmyną, neiš
pasotinamo ala decor skonio 
ir garbės troškimo. Apie Ver
salį, o dar labiau apie despo
tišką absoliutizmo teisę, ku
rią pats Liudvikas XIV sau 
pasiskelbė, yra plačios litera
tūros. Nebūtų pilnas despoto 
darbų įvertinimas, jeigu ne
būtų palygintas ir jo vergų 
žmonių gyvenimas. Kaip tei
giama, Liudvikas XIV nebu
vęs “didelis despotas”, paly
ginus su prieš jį buvusiais ka
raliais. Jisai užmiršęs liaudį, 
nes perdaug save mylėjęs, — 
kūrė sau dangišką gyvenimą, 
kurio jam pavydėjo kiti ka
raliai bei kunigaikščiai. Liud
vikas karaliavo 5-1 metus, tik
tai karalienė Viktorija jį be
veik dasivijo. Liudvikas gimė
1638 m., mirė 1715 m. eidamas 
77 metus. Liudviko laikais 
nebuvo demokratijos. Tada 
buvo toks pasaulis, kokio 
Liudvikas norėjo. Jisai paro
dė, kaip reikia gyventi, žino
jo ir kokių rūmų jam reikė
jo — su 1,000 kambarių! Ji
sai nurodė, ką ir kada valgy
ti; jisai vedė socialinio elge
sio tradicijas — kaip reikia 
linksmintis. Teatras, muzika, 
opera, baletas ir visur Liudvi
kas vadovavo. Prancūzijoje 
pirmoji opera pasirodė tiktai 
Liudviko XIV dvare.

Visuomenė apie tai nieko 
nežinojo. Ją kankino ligos, di
delis vaikų mirtingumas ir 
skurdas. Visuomenė kentėjo 
skriaudžiama ir išnaudojama 
dar prieš Liudviko atėjimą į 
sostą. Jo tėvas buvo silpnava
lis, todėl valstybinius reikalus 
tvaržė kardinolas Richelieu ir 
Mazarinas. Liudvikas atsisėdo 
į sostą eidamas 23 metus. Ta
da “jo didenybė” sugalvojo 
pastatyti Versalio rūmus, ku
rie savo grožiu prašoko iki 
to laiko buvusias didikų pi
lis, kuriomis valdovai mėgo 
didžiuotis. Tos pilys buvo ne 
kokios tvirtovės, bet tiesiog 
palociai lėbavimui ir meilu
žių dovanos. Kai Liudvikas 
XIV gimė, prancūzų menas 
nebuvo renesanso įtakoje, nes 
dar ir Vakarų Europos šir
dies jis nebuvo palietęs. Mū
sų laikais “reprezentacija”

SENIEJI LIETUVIU...
(Tęsinys iš 9-to pusi)

18 kalbomis buvo pasveikinti 
ir lietuvišku eilėraščiu VER 
LVKISKANVM, kur kartu bu

mo aktuose. Iš teismo aktų pa
sirodo, kad rykūnė Ona Jur
gai lė prisiekė, kad pono Lo- 
sono dvariškis Povilaitis su 
savo sūnum jai pavogė pen
kias avis, kurios jos pono 
Pausleisko lauko ganėsi. Avių 
kaina buvusi po 80 lietuviškų 
grašių.

1653 m. išeina Kėdainiuose 
KNIGA Nobaznistes Krikščio- 
miszkos, kuri viename tome 
apima tris atskirus kalvinų 
raštus: giesmyną, Stimmą ar
ba Trumpą Išguldymą Evan- 

liko. Po bendros antraštės se
ka eilėraštis, skirtas Jonušui 
Radvilai. Eilėraštis parašytas

nėra jau toks reikšmingas da
lykas, bet Liudvikui Adriano 
vila, Blois, Chambord ir ki
tos pilys nedarė jokio įspū
džio. Jis nei nebūtų sulaukęs 
Versalio, jeigu nebūtų buvę 
prie statybos darbų suvaryta 
36,(MX) žmonių ir 6,000 arklių, 
kur reikėjo nusausinti pelkes, 
sulyginti žemę, pastatyti til
tus ir 90 mylių pravesti van
dentiekį, kuris jo didybės ba
seinams ir fontanams vandenį 
teikia. Niekas nežinojo, kiek 
tas darbas kainojo. Spėjama, 
kad galėjo kainoti per $100,- 
000,000. Versalio rūmuose ga

į lėtų sutilpti 10,000 gyventojų 
i dideliuose kambariuose. Ar
chitektas Mansard pagamino 

I Versalio planus, bet dirbo vi
sa eilė ir kitų architektų. Ge
nialus parkų planuotojas ar
chitektas Andre Le Notre, ku
ris pastatė Fontainebleau, St. 
Germain, St. Cloud, suplana
vo Versalio parką. 100 skulp
torių dirbo dieną ir naktį, 
skubėdami gaminti statulas 
fontanams ir alėjoms. Parkas 
daro fantastišką įspūdį, kai 
diena esti miglota. Tada ta- 

| keliai, medelynas, gėlių ilgos 
1 juostos, atrodo, niekad nesi
baigia. Versalio rūmai su ba-

• roko stogu, jo kontūrai atsi- 
■sispindi didžiajame baseine. 
Nakties metu degė tūkstančiai 
žvakių. Veidrodžių salė, auk- 

į so lapais išklotos lubos, daro 
fantastišką vaizdą. Europos 
didikų pavydas Liudvikui kė- 

j lė dar didesnį troškuli imtis 
naujų planų: tada jis pasi
skelbė absoliučiu viešpačiu, 
kuone Dievu, — valstybė, tai 
aš!

I Religinga prancūzų liaudis 
I nekentė šviesuomenės, laikė 
i ją parazitais, išnaudotojais. 
! Feodalizmas pagreitino Pran
cūzijos revoliuciją, nors mo
narchija dar ir po Napoleonų 
mėgino laikytis.

(Įeinant į parodą reikia mo
kėti 50 c. Luksusinis katalo
gas kainuoja $2. Galima ir be 

' jo apseiti.)

Kėdainių burmistro Stepono 
JaugUos Telegos (inicialai S.
l. T.).

Sekantis iš eilės eina vys
kupo Petro Parczewskio ap
linkraštis, raginantis žemaičių 
vyskupijos žmones nusikraty
ti visokių pagoniškų papročių. 
Kada aplinkraštis rašytas, ne
žinia, reikia spėti apie 1656
m. , nes tada vyskupas vizitavo 
savo vyskupiją. Parczewskis 
pats nebuvo žemaitis, nes, 
anot Valančiaus, pirma vys
kupavo Smolenske, taigi ir ap
linkraštis ne jo paties rašytas.

Daug ginčų ir nuomonių 
skirtumo sukėlė kalvinų bibli
ja, dažnai Chylinskio arba 
Londono Biblija vadinama. 
Vieni bibliografai sako, kad 
ją iš lenkų kalbos vertęs tūlas 
Chylinskis, kiti sako, kad jis tik 
pinigus rinkęs ir spausdinimo 
darbą iš Londono prižiūrėjęs, 
o ją išvertę kunigai Jurgis 
Skrodzkis ir Jonas Borzy- 
mowskis. Kaip ten bebuvo^ bet 
kalvinų Vilniaus sinodas 1663 
m. nei biblijos vertimu, nei 
Chylinskio (mirė -1668 m.) pa
sielgimu su surinktais pinigais 
nebuvo patenkintas. Knygos 
buvo išlikę trys egzemplioriai, 
bet nė vienas nepilnas.

Ir taip paskubomis bebėgda
mi prieiname prie Danielių 
Kleino (1609-1666), kurio lie
tuviškieji raštai lyg-ir baigia 
senosios lietuvių raštijos lai
kotarpį. Danielius Kleinas Ka
raliaučiaus 1623 m. matriku- 
liacijos knygose iraštas Da
niel Klein, Tilsėnsis Borussus, 
taigi Prūsų vokietis iš Tilžės. 
1637 m. pradėjo kunigauti Til
žėje. Kleinas sudarė naują gies
myną ir maldų knygeles ir .abu 
veikalu išleido 1666. Bet Klei
nas daugžinomesnis savo loty
niškai parašyta lietuvių kal
bos gramatika. Jis buvo geras 
lietuvių kalbos žinovas. Prū
sų valdžiai įsakius kunigams 
paruošti lietuvių kalbos gra
matiką ir žodyną, Kleinas pa
tiekė net tris rankraščius: lo
tynišką lietuvių kalbos gra- 
matiką, tą pači, i gramatiką;,tik 
sutrumpintą vokiškai ir vokiš
kai lietuviška žodyną. Vyriau
sybė visus tuos tris veikalus 
priėmė ir 1653 m. Karaliau
čiuje išleido lietuvių, kalbos 
gramatika lotyniškai, Gram- 
matica Litvanica, o 1651 m. 
tą pačią gramaliką sutrumpin
tą vokiškai, žodynas yra din
gęs-

Kleino gramatika yra se-. 
Blausioji lietuvių kalbos gra
matika, nes Sirvydo Clavis lin
guae Lituanicae, kaip jai! buvo 
minėta, yra dingęs.

Iš “Pragiedruliai”
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Naujienų Antroji Dalis
NR. 643 CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS LEIDINYS XVIII METAI

ANTANINA LIUTKUTĖ-VALAITIENĖ

ANTANUI PURENU NUĖJUS Į AMŽINYBĘ
(Jaunystės atsiminimai)

Iš Vilniaus atėjo skaudi ir 
graudi žinia, kad š. m. lapkri
čio 5 dieną mirė profesorius 
Antanas Purenąs.

A.a. Antano Pureno ir ma
no gyvenimo keliai suartėjo 
Liepojuje, nes čia gyveno ma
no tėvai, o Antanas Purenąs 
mokėsi Liepoj aus gimnazijo
je. Nors man teko gimnaziją 
eiti Dorpate (Tartu) tetos 
Juškienės, žinomo dainų lei
dėjo Jono Juškos žmonos, 
globojamai ir išlaikomai, bet 
vasaros atostogų laiku sugrįž 
davau pas tėvus į Liepojų.

Atmintinas pasimatymas su 
Antanu Purenu buvo Liepo- 
jaus lietuvių abiturientų ge
gužinėje 1902 metais, šioje 
gegužinėje dalyvavo: Purenąs, 
Varkala, Bugailiškis, Oleka, 
Kvietkauskas ir kt., viso 10 
abiturientų. Čia suminėti abi
turientai yra buvę anuomet 
Liepojuje veikusios moks
leivių slaptos kuopelės na
riai. šioje kuopelėje jie la
vinosi tautiškai ir politiškai, 
patys skaitė ir platino drau
džiamąją lietuvišką spaudą, 
jungdavos! ir į slaptą darbi
ninkų judėjimą kovai su ca
ro valdžia. Be to išskirtinai 
minėtinos slaptos “lavinimosi 
klasės”, kurioms vadovavo 
lietuvybės pirmtakai Jonas 
Biliūnas, vėliau žymusis rašy
tojas, ir Jonas Vaineikis, vė
liau daktaras ir nenuilstamas 
kovotojas dėl Lietuvos, šiose 
klasėse ypatingai veiklus bu- 
ve Juozas Varkala, skaitęs’ 
Čia savo referatus, daug nu
sipelnęs Lietuvai ir lietu
viams, dabar gyvenąs Chica
go] e.

Abiturientų gegužinėje su 
Antanu Purenu teko arčiau 
susipažinti ir šios pažinties 
atminčiai Purenąs man yra 
įteikęs savo iki šiol pas ma
ne išbuvusią fotonuotrauką 
su jos antroje pusėje tokiu 
įrašu: “ Ant atminties būsian
čiai daktarkai nuo būsiančio 
mediko Antano geltonžiedžio 
1902 m. 5 birželio”.

Baigusiam gimnaziją A- Pu
renai buvo svarbus klausi
mas, kurią specialybę ateičiai 
pasirinkti. Taigi, iš fotograf- 
jos įrašo aišku, kad Purenąs 
jau buvo nusistatęs studijuo
ti mediciną, o man tuomet dar 
tiktai 5 klasių gimnazistei, 
ši specialybė taip pat buvo 
patraukli. Todėl ir sutarėm 
būti medikais.

Iš paminėtų 10 abiturientų 
išsiskyrė 4: A. Purenąs, Juo
zas Varkala, Bugailiškis ir 
Kazys Oleka. Jie sudarė vai
dintojų grupę ir dviračiais ke
liavo po Žemaitiją, slaptai

vaidino lietuvičkus dramos 
dalykėlius, platino lietuvišką 
spaudą, kvietė žmones tautiš
kai susiprasti. Jiems teko su
sikirsti su žandarais, būti 
persekiojamiems, o Juozui 
Varkalai patekti į kalėjimą ir 
išsivadavus iš kalėjimo slapta 
keliauti į Ameriką.

Man po atostogų sugrįžus 
į Dorpatą pas tetą tęsti gimna
zijos mokslą, ir A. Purenąs 
atvyko į Dorpatą — į univer
sitetą studijuoti medicinos. 
Kadangi tetos Juškienės na
mai buvo visuomet atviri lie
tuviams studentams, čia pa
kartotinai teko susitikti su 
A. Purenu. Be Pureno, tetos 
svečiais būdavo studentai: Po
žėla, Avižonis, Jokantas, teo
logai kalvinai Jakubėnas, 
Kurnatauskas. Tetos Juškie
nės namai buvo lietuvybės ir 
slaptos lietuviškos veiklos pa
stogė. Kai kurie Dorpato uni
versiteto lietuviai studentai 
bus naudojęsi ir tetos Juškie
nės stipendija, nors tatai 
vo paslaptis.

Kai baigiau gimnaziją, 
Pureno Dorpate nebuvo, 

bėdos ir mažame 
mieste neįmanomo 
uždarbio A. Piirė- 
tiktai vienerius me

bu

tt es
dė! lėšų 
Dorpato 
studentui 
nas bene
tus buvęs Dorpate, nutraukė 
medicinos studijas, nusikėlė 
į Petrogradą ir įstojo į Uni
versiteto gamtos fakutėtą. Ir 
mano ankstyvas noras būti I universiteto mokslą, savo atei

V. K. Jonvnas

ANTANAS PURĖNAS 
abiturientas Liepojuje 1902 m.

“daktarka” nepasitvirtino, nes 
pabaigusi 7 klasių gimnaziją 
Dorpate ir dar 8-ąją pedago
ginę gimnazijos klasę po vie- 
nerių metų darbo mokykloje 
Liepojuje ir aš nusikėliau į 
Petrogradą ir įstojau į Aukš
tuosius Pedagoginius Kursus 
studijuoti pedagoginių moks
lų ir ruoštis pedagogės atei
čiai.

Taigi, Petrograde ir vėl te
ko su Antanu Purenu susitik
ti ir bendrai dalyvauti lietu
vių studentų veikloje — Stu
dentų Savišalpos Draugijoje 
ir studentų “Visuomenės” (so
cialdemokratų) organizacijo
je.

1914 metais prasidėjus Pir
majam didžiajam karui, Pet
rograde pradėjo veikti Cent
ro Komitetas lietuviams karo 
pabėgėliams šelpti. Antanas 
Purenąs, jau tuomet baigęs 

ties veiklą nukreipė į mokyk 
lą ir mokslą lietuviams. J< 
rūpesčiu prie pabėgėlių Cent 
ro Komiteto, net tuose pa 
Komiteto namuose, buvo ati 
daryti Kursai (gimnazija) su 
augusiems rusų dėstomąja 
kalba pabėgėliams ir šiaip 
lietuviams, norintiems įsigyti 
vidurinio mokslu (4 kl. ar 
daugiau) cenzą, šie kursai 
buvo lietuvių gausiai lanko 
mi, plačiai garsėjo ir buve 
vadinami Pureno Kursais 
šiuose Kursuose man, tuomel 
jau baigusiai pedagogių; 
mokslą, teko dėstyti čia eina 
mus dalykus: geografiją, gam 
tą.

Pureno Kursai veikė ik > 
1917 metų pradžios — iki re 
voliucinio perversmo Rusijoje, 
kai Rusijos, jau demokrati
nės respublikos, priešakyje 
atsistojo K^renskis. Pasikei 
tus Rusijoje valdžiai, A. Pu 
rėnas kreipėsi į naują Rusijos 
Vyriausybę, prašydamas leis
ti atidaryti lietuvių vaikams 
Petrograde gimnaziją jau lie
tuvių dėstomąja kalba, nes 
Pureno Kursai likvidavosi 
Kerenskio Vyriausybė ne tik 
tai leido atidaryti lietuviams 
gimnaziją jų gimtąja dėsto
mąja kalba, bet paskyrė lėšas 
gimnazijai išlaikyti ir patal
pas gimnazijos pamokoms Ka 
zanės gimnazijos (Kazanska- 
ja gimnazija) rūmuose po
pietinėmis valandomis. Ka
dangi Petrograde buvo pra
džios mokyklos (Labdarių ir 
Mažturčių draugijų) ir, be to, 
buvo jaunesnio amžiaus moks 
leivių .Pureno Kursuose, bu
vo atidarytos net keturios pir 
mosios gimnazijos klasės. Ta
tai buvo 1917 metų pavasarį, 
šios gimnazijos steigėjas ir 
jos direktorius buvo Antanas 
Purenąs, o aš jo buvau pa
kviesta eiti direktoriaus pava
duotojos (gimnazijos inspek
torės) pareigas.. Be Pureno ir 
manęs, čia buvo mokytojai: 
Tadas Ivanauskas (vėliau ir 
dabar profesorius Lietuvoj), 
Jonas Valaitis (dabar Chica- 
cagoje), Lanskoronskis (da
bar Paryžiuje), Valaitytė (mi
rusi Marijampolėje) ir kt. ši 
gimnazija buvo pirmoji Gim
nazija Rusijoje, o gal būti, ir 
iš viso pirmoji jau su lietuvių 
dėstomąją kalba, nors lietu
vių moksleivių ir lietuvių mo
kytojų skaičiaus atžvilgiu tuo
met garsėjo ir pirmavo Voro
nežas, bet vis dar su rusų dės
tomąją kalba. Ši gimnazija iš
liko ir po bolševikų (Lenino) 
1917 m. spalio mėn. pervers
mo; veikė dar ir 1918 metų 
pradžioje, bet vėliau pavasarį 
dėl įsigalėjusios Petrograde 
choleros ir bado buvo užda
ryta.

Iš gimnazijos ir Petrogra- 

(Nukelta į 2 pusi.)
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H. Kamp.

KLASTA
Me O’ Patrick prisiekė, kad 

niekad neduos daugiau, kaip 
vieną centą arbatpinigių. Ir 
iki šiol jis buvo ištesėjęs, nors 
.jau seniai gyveno JAV. Mat, 
Me O’ Patrick buvo ne tik tau
pus skotas, bet ir labai sąži
ningas ir padorus žmogus, nie
kados nepamelavęs net pats 
sau.

Kaip smagu! Jefferson pak
vietė vėl pas save. Jefferson 
moka pavaišinti svečius, Jef
ferson moka ir pats paūžti. 
Nors Ms O’ Patrick laiko jį ne
rimtu, bet mėgsta pas jį nuei
ti: ten galima gerai išgerti, 
parūkyti gerų cigarų, o svar
biausia, už visa tai nieko ne
reikia mokėti. Vienintelis ne
malonumas: Jefferson papras
tai pakviečia ir ponią Mc O’ 
Patrick.

Vos įėjęs į saloną, Mc O*
Patrick pastebėjo nepažįsta
mą gražią mergaitę. Mc O’ 
Patrick paslapčiomis paklau
sė tarno:

John! Kuo vardu toji 
žavėtina mergaitė?

Jonh atsakė pašnabždomis:

Tai Miss Gloria, šeiminin
ko giminaitė. Ji pirmą kartą 
čia.

John tylėjo.
Me O’ Patrick įspraudė jam 

centą. John atkakliai tylėjo.

Suprantu. pasakė Mc 
O’ Patrick ir išėmė antrąjį 
centą. John tylėjo.

— Prakeiktas sukčiau, sa
kyk gi! — sušnypštė Mc O’ 

| Patrick ir išėmė trečiąjį cen-
Mc O’ Patrick labai nenoro

mis išėmė centą ir padavė tar
nui.

Dovanokite, Mr, Mc O’ 
Patrick, tamsta, tur būt, apsi
rikai...

John, jūs žinote, kad aš 
niekad neduodu daugiau.

Dovanokite, tad ne jūs, o 
aš apsirikau...

Čia Į jų pasikalbėjimą įsi
terpė nežinia iš kur staiga at
siradusi Mrs. Me O’ Patrick.

Ko tu neatitrauki akių 
nuo tos jaunos žąsies? Aš jau 
ilgokai stebiu tave! Malonėk 
pasirūpinti manim, o ne jau
nomis vištomis!

Me O’ Patrick nedrįso pasi
priešinti.

♦
Po vakarienės vyrai nuėjo 

i rūkomąjį. Me O’ Patrick už
sirūkė tikrąją havaną. Staiga 
į rūkomąjį įėjo John.

Mr. Me O' Patrick, viena 
moteris nori su jumis pasikal
bėti...

Me O’ Patrick vos susilaikė 
nepašokęs.

— Kas tokia?

SIŲSK PINIGUS 
Į SSSR

TIK GRAMBRCY DUODA JUMS
• Pilną garantiją

Mes turime Bankų ir Apdrau- 
dos Departamento leidimą ir 

bandyti iki $20,000.00.
• Geriausias pristatymas

Nieko neatskaičiuojama.
Maždaug 10—14 dienų.

• Išmokama pilnai
• Pasirašytos kvitos

Tik mes vieni duodame pasira
šytas gavėjo kvitas už visus 
persiuntimus.
Kursas: 9 rubliai už $10.00.

Už patarnavimą — iki $35 00
— $3.50. Virš $35.00 — 10%.
Specializuojasi nuo 1947 m.
G R A M E R C Y Dept. D.
744 Broad Street, Suite 925 

Newark. New Jersey
SIUNTINIŲ DEPARTAMENTAS

113 E. 28th Street. Suite 906 
New York U, N. Y.

N. Y. Telephone: MU 9-0598 
v ■ --

tą. John ne nepajudino lupų.
— Vagie, plėšike! Ar užteks 

dolerio?
John — vis dar tylėdamas — 

linktelėjo.
Me O' Patrick skaudančia 

širdimi išėmė suglamžytą do- 
i lerį.
Į Na, sakyk pagaliau, kas? 
j Pirmą kartą kiek pasikeitė 
: sustingusio tarno veido išraiš- j 
, ka. Akys klastingai prisimer
kė. John pasilenkė ir pašnabž
dėjo:

— Mažoji storulė su biauria 
karpa ant smakro!

Tai buvo Mrs. Me O' Patrick.
Vertė E. J.

Šiaurės ašigalis
Šiaurės ašigalio atradėjui bu-Į 

vo surengtas iškilmingas prie- ‘ 
; mimas. Viena aristokratė ir ’ 
i klausia:

— r rašau paaiškinti, kaip ga-j 
Įima sužinoti, kada prieini šiaų-Į 

! rėš ašigalį? >

— Labai lengva. Daleiskim, j 
mums einant prie ašigalio vėjas j 

j pūtė iš šiaurės pusės. Peržengus ■ 
vieną žingsnį kitapus ašigalio' 
vėjas pradeda pūsti iš pietų.

SOVIETINĖ TIKROVĖ

Maskvoje Ivanas Inavavičius ' 
beldžiasi kaimynui j duris. Du- i 
ris atidaro ma’:a.-' berniukas. Iva- i 
nas klausia;

— Kur tavo tėvas?
Stratosferoje.

į — Kada grįš?
— Rytoj 3 vai. 35 min. ryto.
— O kur motina?

Stovi eilėje sviesto gauti.
I — O kada grįš?
I — Dievas vienas žino...

NE EKSPERTAS

H — Ar -tamstai neatrodo, kad Į 
anoji moteris yra tikrai graži?, 

IĮ .— Nesti 4 apylx>s meno eksper- ' 
! tas.

ANTANUI PURENU!..
(Atkelta iš 1 psl.)

do pradžios mokyklų mokinių 
pavyko sudaryti 2 grupes (vi
so 120 vaikų) ir išvežti juos 
į Caro Kaimą (Carskoje Selo), 
kur prie buv. caro rūmų buvo 
steigiamos vaikų kolonijos gel
bėti nuo choleros, šiom dviem 
lietuvių vaikų kolonijom, pa
gal eilę 2 ir 3 nr., man teko 
ir vadovauti. 1918 metų rude
nį grįžau Lietuvon. Kolonijų 
vadove pasiliko mokytoja Ar
lauskaitė, Lietuvoje ir dabar 
Amerikoje (Detroite) pasižy
mėjusi dramos aktorė ir dra
mos teatro organizatorė.

Antanas Purėmis grįžo Lie
tuvon vėliau ir su juo teko su
sitikti Kaune, kai jisai buvo 
įsijungęs į organizavimą Aukš
tųjų Kursų, davusių pradžią 
ir pagrindą Lietuvos universi
tetui, kuriame Antanas Pure
nąs visą laiką buvo profeso

rius.
Kiek ir kaip iš viso Anta

nas Purenąs yra nusipelnęs 
Lietuvai ir lietuviams, ne man 
vertinti ir spręsti. Jo asmeny
je Lietuva netenka didžio lie
tuvio, didžiai išsimokslinusio 
inteligento ir visuomenininko, 
kurį įvertins senoji ir jaunoji 
lietuvių karta netiktai Lietu
voje,

Skaudu ir graudu, kad Lie
tuva yra rusų—bolševikų oku
puota ir man netenka prie 
Brangaus Draugo Antano 
karšio tarti paskutinį atsisvei
kinimo žodi.

Raganių profesinė unija
žiniomis iš Nyasa krašto, Af

rikoje, Maląvi Kongreso parti
jai priklausą raganiai įs’teįgė 
nuosavą uniją, kurią pavadino 
Nyasąland Ngana sąjunga. Ra
gauju sąjunga turi nuosavą kon
stituciją ir griežtas drausmės 
taisykles.PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU 1

SVEIKA LIETUVA...
(Tęsinys iš 10-to psl.) 

siejo griebtis Kauno hidro
elektrinėje?

Žinau. Taip ir nesulaukę 
skydų, Kauno elektrikai suka
lė medinius karkasus ir prie
taisus ėmė montuoti ant jų. 
Tai buvo išeitis: kada pasku
tinėmis dienomis, galvotrūk
čiais, tiesiai automobiliais at
vežė skydus, beliko tik ant jų 
perkelti sumontuotus prietai
sus. .. žinoma, jeigu skydus 
būtų atsiuntę laiku, būtų su
taupyta nemaža lėšų, jėgų, 
nervų. Bet juk tai “jei
gu”. . .

Netrukus Alfredas išva
žiuos į pietus, į Azerbaidža
ną, — į pokalbį įsiterpė Olga.

Ten, prie Baku, yra Ali- 
Bairamlio VRES, daug kuo 
panaši į mūsiškę.

— O jūs nebijote likti vie
na? Juk jūs laukiate kūdi
kio. . .

- Nieko, nebijau. Alfredui 
būtinai reikia susipažinti su 
jų patyrimu.

- Tiesiog nežinau, ką da
ryti, — sako Leicmonas.

-Nieko, apseisiu! — steng
damasi atrodyti linksmesnė, 
pakartoja Olga. Ir puikauja 
neseniai įgytomis žiniomis:

Ten taip pat kūrena gam
tines dujas ir mazutą. Alfre
dui reikia važiuoti.

Jai viskas aišku, ji niekuo 
neabejoja.

Interesų platumas, dažnai 
dėl bendra atsisakant asme
niška. Ar ne tai svarbiausias 
mūsų naujojo žmogaus bruo
žas?”

Juozas Rimša visą savo gy
venimėlį buvo jautrus savo 
tautos reikalams. Carinės Ru
sijos okupacijos metais, jis 
buvo maskolių žandaru per
sekiojamas, areštuojamas, ka
linamas ir vėl paleidžiamas. 
Lietuvos nepriklausomybės 
metais, jis taip pat turėjo ne
susipratimų su saugumo poli
cija kai]) žmogaus teisės lais
vė buvo pažeista. Tai vėtytas

• žiąją sodybą ir netekęs Ne
jau senelis, praradęs savo gra- 
priklausomos Lietuvos, ku
rios metais be jokio vargo gy
veno.

Tokių kaip Valentinas Rūš
kys, kurie pradėjo vadintis 
“sovietski čeloviek”, kurie 
dįrba rusų kultūros naudai, 
o savąją tautą pamiršo, dabar 
daugiau atsiranda negu cari
nės Rusijos metais, nes rusi
fikacija žymiai sparčiau vyk
doma Sovietų sąjungoje. Ir 
ne tik sparčiau, bet ir gud
riau. Anuomet kas norėjo tap
ti “ištino ruski” turėjo išpa
žinti pravoslaviją, o dabar, 
kad tapti “sivietski čeloviek”, 
“sovieski pisatel” nėra būti
na sąlyga pasidaryti vieton 
pravoslavo, komunistu.

Valentinas Rūškys vienas 
iš tų nutautėlių tapusių “so
vietski čeloviek”, kuris komu
nistinės propagandos ir rnsi- 

ifikacijos tikslais buvo koman- 
: diruotas pavažinėti po Lieiu- 
į vą, susirasti savo gimines ir 
patirti jų nuotaikas.

Kodėl tas jo kūrinys pava
dintas “Tūkstančiai kelių”? 
Suprask, “didžioji plačioji tė
vynė” turinti tūkstančius ke
lių, kuriais nutaulėjusieji, so
vietski čeloviek tapusieji gali 

j skersai, išilgai važinėti įvai- 
į riomis tik jiems prieinamomis 
Į priemonėmis, ieškoti savo gi- 
i mines ir juos šnipinėti. O 
i tiems, kas neišsižada savo tė- 
į vynės, kas tvirtai laikosi savo 
; tautos ir kas jų mėgina pa
sišiaušti prieš turimą sovieti- 

’ nę tikrovę, tokiems skirtas 
| tik vienas kelias — į Sibirą.’Ir 
' tokių turi išsižadėti savo gi- 
! minės, tai yra neleisti jiems 
|jų likimu pasirūpinti.

Neabejojame, jei Valenti- 
I nas Rūškys pavažinėtų po Si
birą ir ten rastų savo giminių 

i vergų stovyklose “perauklėja- 
I inų”. Susirastų ten neabejoti
na ir tokių, kurių tėvai ar se
neliai buvo ištremti Sibiran 

: Suvorovo, Kutuzovo, Murav
jovo metais.

Gal tada Valentinas Rūškys

Kojų specialistų 
patarimai

Amerikos Kojų Globos 
(Foot Care) Institutas sveiki
na Federalinės Prekybos Ko
misiją. kuri išleido potvarkį, 
kad nuo šiol visi parduodami 
batai turįs turėti aiškų pažy
mėjimą, iš kokios medžiagos 
jie yra pagaminti. Tie pažy
mėjimai turi būti aiškiai ma
tomi ir paskaitomi. Potvarkis 
liečia batų padus, viršus, vid- 
padžius ir pamušalus.

Pediatrai (kojų specialis- ’ 
tai) patyrė, kad dėl dėvėjimo 
netikros odos balų visame 
krašte kojų negalavimai, su
erzinimai ir grybelių (fun
gus) apsikrėtimai didėja, ypač 
moterų ir mergaičių tarpe, 
praneša minėto instituto di

rektorius Dr. Benjamin Kauth.
Daugelyje atvejų kojų bėdų 

kaltininku nustatyta esant nic 
džiagą, iš kurios dabar dai 
giausiai gaminami bateliui, 
kurie atrodo lyg tikros oih^ 
bet yra ne odos, o oro nejira- 
leidžiančios plastikos medži: 
gos. Kas liūdniausia tai, kad 
visi tie, kurie dėl batų kaltės 
turėjo nesveikas kojas, pilnai 
tikėjosi nešioję tikrus odinius 
batus.

I Valdžia negali pasakyti 
žmonėms, kokius balus, jjirkti, 
bet gali pagelbėt, kad batus 
]>erkant, žmonės gautų tik, 
rus batus odos batus, sako 
AFCI pareigūnas.

“Odiniai batai per odos po
ras kvėpuoja leidžia išga
ruoti drėgmei ir įsileidžia orą, 
pastebi Dr. Kauth. Tai dėlto 

i odiniais batais apautos kojos

Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Ne* turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A l rūšies 
stake lentų ir namams materialų.

CARR-M00DY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY UTWINAS. Mgr. — LIETUVIAI SALESMONĄI

N E I. A U K I T E -
RYTOJ GALI BŪTĮ PERVRLi ’

nO'ii* yjt.itikHnn nuo ugpies namus, baldus automobihu> 
ar ką apdrausti, reikalaukite agento, arba p okerio, kad jh 
parūpintu jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus 

neturėsite jokiu nemalonumu
Mes esam? pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters

O’MALLEY & McKAY. Inc.
227 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5206

Generaliniai Agentai šių Kompanijų 
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPA -NV 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO 
MASSACHUSETTS BONDING A INSURANCE CO 
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ir mėtytas vyras ir todėl jam geriau suprastų, giliau įsisa- 
susitikus su sumaskolėjusiu ! monintų, kokiais keliais am-
Valentinu Rūškiu, jis žinojo 
kas, apie ką ir kai]) reikia 
kalbėti. Čia jis jam pakiša ir 
Lenino Iskrą, kurią menamai 
važiuojęs į Petrogradą, bet j 
nesako, kad tas užsienyje ėjęs 
rusų centrovikų laikraštis bū- į 
tų buvęs Lietuvoje platina
mas.

Ir dar. Jas sočiai gyvenęs 
darbštus, savarankus Lietu- : 
vos ūkininkas, dabar susidė
ję du kepaliuku duonos į 
portfelį nešasi į kolchozą. . .

S OP HIE BARČUS
RADIJO ftęiMOS VALANDOS 

j \ ianM grnirraiš W0PA, 
! i49<> kil AM 102-7 FM.
! Lietuviu kasdien nuo pirma 
; 4ie.ni{ iki penkiadienio 10 JI 
j ai >■ «ek

madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai.

į pirToadieniaia 7 v v

t®L HEmlwi A-2413
I SO MAPLBWOOD AVE

.’irti'Ą/in »9 U J

žiu sąvartoje važinėjo lietu
vių tautos sūnūs ir dukros ir 
ką jiems reiškia:

Sneika, Lietuva'.
Mano senelių žemė!

Jai ir los žemės žmonės ne
pakeliui jiems su primesta 
sovietų santvarka ir jiems 
svetimi “sovietski čeloviek”. 
Jie nori būti kuo buvo jų se
neliai lietuviais.

Jiems brangi savo gimtoji 
kalba. Reta tania lokius ilgus 

i melus kovojo, saugojo savą
ją kalbą. Daug kentėjo dėl 
!jos. tos kalbos teisių apgini- 
įmo ir dar dabar pasikėsinta 
į i jos teises.
i Kai]) seniau, lai]) ir dabar 
I dėl prisirišimo prie savo že- 
jinės ir kalbos, taip ir dabar 
yra blaškomi iš savos tėvynės 
į Sibiro tundras.

Ar ne iš savo seneliu pa
veldėto jausmo ir Valentinas 
Rūškys panūdo aplankyti jų 

■ žemę? Tik gaila, kad jis tik 
“sivietski čeloviek”, tai ne vi-

sa matė, girdėjo, suprato. 
Gal ir senelis Juozas Rimša, 
sąmoningai nutylėjo, kad ir 
Lietuva anais carinės Rusijos 
despotijos metais turėjo savą
ją pogrindžio spaudą, užsie
nyje leistą, slaptai Lietuvoje 
platinamą ir kad toji spauda 
anksčiau atsirado negu rusų 
skirta kovai su despotija.

O jei Valentinas Rūškys bū
tų ne “sovietski čeloviek”, jis 
būtų daug Įdomaus ir skau
daus išgirdęs iš savo giminai
čių.

(Pabaiga)

i visada gerai jaučiasi ir laiko 
i si sausos bet kokiam orui 
esant.”

Dr. Kauth yra žymus po 
diatras (kojų specialistas), 
paskaitininkas ir sveikatos 
mokytojas, knygos “Vaikščiok 
ir būk laimingas” autorius.

fire destroys įg*
his trees,

PRFVfNT FOBfST flUfS i\

Dr. KAZYS GRINIUS

ATSIMINIMAI IR MINTYS
II tomas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina $5.00.

Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose" už $5.00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima Įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir minčių” tomą 

(neįrištą) už $2.00.
NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street — Chicago 8, 111.

Juoktis — sveika ir naudinga

“SATYRINĖS NOVELE S”
M. ZOŠČENKOS, — J. VALAIČIO vertimas

Sovietų Rusijoje juoktis draudžiama. Nors žiauriai nukentėjo, 
bet rašytojas - humoristas ukrainietis M. Zoščenka turėjo drąsos savo 
satyromis pasmerkti bolševikiškąjį "rojų”.

Norin-ieji pasiskaityti arba kitiems padovanoti šią vertingą kny
gą. gali ją įsigyti “Naujienose”, 1739 So. Halsted St.. Chicago 8. Ill., 
iš vertėjo Jono Valaičio. 1507 So. 51 Ave.. Chicago 50 (Cicero). Ill., 
tel. OL 6-3180 aiba knygų parduotuvėse.

Knyga 200 psl., kaina $2.00.
Jurgio Baitrušaičjo eilėraščių rinkinį "ŽEMĖS PAKOPAS“ .gali

ma gauti “Naujienose”, arba iš vertėjo J. Valaičio. Kaina $1.50.
Abi knygas galima užsisakyti siunčiant čekį adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street — Chicago 8. Illinois

VA(I.OU) BIRŽIŠKOS KNYGOS
'Nr.ufleHose“ galima gauti šias pio1 Vaclovo Biržiškos

! lituanistines knygas

■ Senvju i»etu*išk\> knygų •s»o« U*, 1 JUK pus! ... S2 <.K>
Kh tai? iršehais ............. ......... ................. S3 00

Z Senuty lietuvišku knygy istorija, II dalu*. 226 pusi............. $2 00
kietais viršeliais ...................    $3.00

< Alekiandrynas, senųjų lietuvių rašytojų rašiusių prieš 
1365 n. biografijos, bibliografijos ir btohibiingrafijos 

r minas. 43) pusi, kieti viršelia' $7 50

4 Praeities pabiros, rinkinys straipsnių iš Lietuvos praeities 
<52 pusi., kieti viršeliai ... $8.50

Či, suminėtas knygas pasiųsime paštu. nerodytas pinigų 
»um»s čekiu nr Money Orderiu pasiusite tokiu adresu:

n VI JIKUOS”. 1739 HtlKI’Eli <TKEET
CHICAGO x. ILLINOIS. USA.
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J. VLKS. Bet, mirdami iš bado, nuo ca- placiabares sėjamąsias, agro-
SVEIKA LIETUVA, MANO SENELIU ŽEME! ar buržuazinės n omai

(Tęsinys)... Prie Čižažuskų sodybos 
mus pasitiko aukštos liepos 
ir uosiai, dar mano prosene
lio sodinti. Šitie uosiai senesni 
ir už mane, ir už Juozą Rimšą. Už tankios medžių eilės stūksojo ilga krės line lūšna, 
o toliau matėsi nebaigtas statyti namas.— Stato, — paaiškino man Rimša. — Čižauskai degė kele
tą kartų. Nuskurdo. Tik koliū- kyje vėl į žmones išėjo. Jūsų trečios eilės pusbrolis traktorininku išsimokė, gyventi jiems pasidarė lengviau... O ten — matote, pamatai kyšo? Ten buvo sena gryčia, kur jūsų senelė gimė. Joje ir jūsų tėvas dažnai nakvodavo, pas dėdę, — iš Balčiūnų į mokyklą vaikščioti buvo toloka, tai jis čia... Sudegė gryčia, iki pama
tų...Tai štai kokie jie, tie mano pilies griuvėsiai!Rimša atidaro duris Į trobą ir linksmai šaukia:— Šeimininke! Priimk svečius!Bet šeimininko namuose nėra, — kažkur traktorių remontuoja, netrukus sėja. Namuose tik jo dukrelė Bronė ir žmona. Abidvi rusiškai nemoka, su jom šneka tik Rimša, o aš sėdžiu nuošaly, Įsiklausydamas Į lietuvių kalbos skambėjimą.Šitame plūktame namelyje 
tik siuvamoji mašina ir elekt
ros lemputė palubėje primena

Įdėmiau klausosi kalbos. Pagaliau prasižiojusi sustingsta su adata rankoje.Baigęs šnekučiuoti su šiomis moterims, Juozas kreipiasi į mane rusiškai:— Eime, nieko jos nežino.Smalsiai žvelgdamos Į mane, jos paspaudžia ranką. Kontakto nebuvo, nepavyko išskelti kažkokios kibirkštėlės, — tos, kuri uždegtų bet kokius žmogaus jausmus, taip pat ir giminystės.Aš pernelyg daug pamačiau ir išgirdau šioje kelionėje. Išėjęs Į kelią, žingsniuoju paskui Juozą Rimšą, vos nelink- damas po Įspūdžių našta. O Rimša kalba toliau:— čia iki pačios Šešupės pievos, miškeliai ir kemsynės. Mūsų kampo ir Napoleonas šalinosi, ir kaizeris, ir hitlerininkai. ..Netoli, ant kalvos, matau būdingus, žydrame danguje Įsirėžusius transformatorinės pastotės kontūrus, tiekimo linijų atramas... Antri metai, kai elektra atkeliavo čionai, Į vietas, kurių lenkėsi ir Napoleonas, ir hitlerininkai.Mano draugai darbuojasi, tiesdami tiekimo linijas. Kiekvienais metais vis toliau ir toliau veda jie savo linijas, vykdydami visos šalies elektrifikavimo uždavinį.Pakele, lygiuodami vienas į kitą, stovi naujutėlaičiai švarūs mūriniai namai su aukštais frontonais — kolūkiečių,

r i n ės RusijosLietuvos kulkų ir epidemijų, jie dar prisakė mums ieškoti teisybės ir laimės, pasiaukojamai dirbti ir kovoti.Turime prisiminti šitai, šeimininkų teisėmis paveldėję didžiulĮ palikimą — visą šalį su jos džiaugsmais ir negandais, laime ir sielvartu.... Netoliese sustoja automobilis su raudonu kryžium ant durelių: ligonę vežė Į miestą daryti rentgeno nuotraukos, dabar ją parveža atgal. Taip, žinoma, galime pavėžėti, — va, sėskitės šalia šoferio...Artinasi vakaras. Visame kolūkyje Įsižiebia elektros žiburiai — ir naujuose namuo-

svarsto kaupiamosios sistemos pranašumą žemdirbystėje. .. O senelis Antanas žingsniuoja vienodu žingsniu, plačiais mostais berdamas savo “miežių dalį”.Atleiskite man, Motiejau Čižauskai, mano antros eilės dėde, — aš negalėjau pas jus užvažiuoti. Gaila. Baisiai skubėjau. Mums, palikuoniams, reikia dar labai daug nuveikti. Ir daugiausia padėti galiu ne čia, ne kaime. Mano kova su rateliais gali virsti kova su vėjo malūnais. Neišmanydamas žemės ūkio — na, kuo aš galiu padėti? Kiekvienam — savas darbas. Manęs, inži- nieriaus-literato, laukia sta-se su jų nauju gyvenimu, ir tame langelyje, kur pagyvenusi moteris suka senovinį ratelį.Likite sveikas, Juozai Rimša, likite sveiki, uosiai ir liepos, so- dintos mano prosenelio! Su. I ««oar - -'^■'eom prašau jus, ■nnrinlrifn m o n nnr»<w5TTi loic?lrii£| giminėms... Arba bendrapa- Ivardžiams, vėliau paaiškės!Adresus aš turiu, bet bijau, kad rusiškai ne kiekvienas iš jų susigaudys...— Išversti Į lietuvių kalbą?— klausia Leicmonas.— Labai prašau...Buvęs mano sūnėnas sėda prie stalo ir imasi plunksnos. Sūnėnas jis man neišpuola, i bet dar gali pasirodyti esąs ‘trečios eilės pusbrolis. Tik Iviena mus jau tikrai gimi- |niuoja: energetika.Mes rašome laiškus. O pas- Klausyk, Lietuva,ar tu žinai, j kui šnekučiuojamės apie bū- kokia tu žavinga su savo pa- simų Alfredo darbų sudėtin-

tyba, aš ten reikalingas.Bet aš niekada neužmiršiu jūsų, senelių žemės sodybos. Mes dar pamatysime, štai ir | dabar — Alfredai, prašau jus, dieCmanrPiUe7''griūv‘ėsiai I ' Manęs laukia mūsų nauji rūmai, energetikos šventovė — VRES.... Aš lekiu ir lekiu, ir vis šiurpesni darosi kapinių kryžiai ir pakelių smuikeliai, ir vis didingiau atrodo brolių kapų paminklai.Mano žeme, senelių žeme, kaip gausiai tu aplaistyta krauju, kiek kartų tu nukryžiuota ir koks nuostabus mūsų darbu kuriamas tavo prisikėlimo stebuklas!
Džiaugsmai ir sielvartai

mūsų šimtmetį. Visa kita — kaip valstiečių buities muziejuje. Mūrelis, nedažytas stalas, suolai ir medinė namų darbo lova su išdrožinėtais galais. Šeimininkė šnekučiuoja, nesiliaudama koja sukti ratelį, klasikini senovinį ratelį!Prisimenu: yra Petro Rimšos skulptūra „Vargo mokykla”, jos reprodukcijas rasi visose lietuviškose chrestomatijose. Ten vaizduojama tokia pat lietuvė prie ratelio, tik ant jos kelių guli elementorius. Ir maželis, neturintis teisės mokėti lietuviško rašto, slaptomis mokomas gimtosios kalbos. Gal būt, kaip tik šitą kaimynų ratelį Petras Rimša pavaizdavo savo skulptūroje?..Velniai rautų, bet juk tai klaiku! Jeigu 1962 metais ko- lūkietė sėdi už ratelio, vadina
si, kažkur kažkas nepakankamai apgalvota, neteisingai išspręsta. Tai lygiai pat klaiku, kaip... kaip katilo detales iškrauti rankomis, kaip matyti lėbaujantį girtą Petrą Staliną, kurio žmona nepabėgo pas paštininką, kuriam niekas neatėmė jokių lankų!Kaip mes kenčiame, matydami greta didžiulius savo turtus ir akis badantį skurdą?_Ant mūrelio, pasėdusi kojas, kažką atsidėjus siuva mano trečios eilės dukterėčia, jaunoji Bronė, pirmoji mano sutikta giminaitė, kurios giminystė tikrai neabejotina. Greičiausia siuvasi naują suknelę. Bet Bronė kaskart vis

vietos žemės ūkio artelės narių, kotedžiai. Bet kuris sveikai protaujantis literatas valdyboje galėtų sužinoti pirmū
vasario apdarais, kada, po žie- ’ gumą. Elektrinė schema čiaiuos miego atmerkusi akis, i tobulesnė net už kažkada ma- tūkstančiais džiaugsmu spin-{ne taip stebinusią Pabaltijo dinčių ežerų žvelgi į saulę? VRES. Prietaisų ir automati-Kaip dosniai tu mus apdova-ikos montavimui pirmajam ag- *111 STUlI- Irocfntiii rxoloicfi nriceic nnh’pQ-nų — geriausios melžėjos ar {noji švelniai rožine obelų spal- j laukininko, gyvulių augintojo va, paukščių čiulbesiu, upelių ičiurlenimu!Vakarais, pažvelgus nuo au-

regatui paleisti priseis nutiesti net du šimtus kilometrų kabelio! Prietaisai jau siunčiami, juos reikia montuoti antar traktorininko — pavardes. Ir rašytų apie naują jų gyvenimą, o ne apie traktorininko tostrados, statytojų miestelis • skydų; bet patys skydai, o ii'

Dar žodelis apie V.“Literatūros ir meno” Nr. 42 tilpo J. Kirkilos str. “Ar atsilieka apybraiža?”
J. Kirkilos įsitikinimu, apybraiža nėra atsilikusi. Esą, šiandien, apybraižininkai gi

liai atskleidžia nūdienos žmogų, suprask, sovietinį žmogų ir tuo būdu apybraižininkai veikia skaitytoją savo kūri
niais.Kad apybraižos nėra atgyvenusios ir jos tokio likimo nesusilauks, apie tai netenka nei kalbėti, nei rašyti, nei ginčytis. Būtų tik tuščiažodžiavimas, kaip ir gerokai sa
vo straipsniu tuščiažodžiauja 
ir J. Kirkilą. Jis, kaip ir daug kas kitų Sovietijos rašytojų, kalba, kad ir apybraižininkai pirmiausiai turi kalbėti apie žmogų, kuris turi būti pavaizduojamas bešališkai, tokiu, kokiu jis gyvenimo tikrovėje sutinkamas.Čia, tarp kitų’, J. Kirkilas sumini ir V. Rūškio apybraižą “Tūkstančiai kelių”, kuri buvo įdėta “Pergalės” Nr. 9. 
J. Kirkilą taip atsiliepia:“Skaitydamas V. Rūškio apybraižą “Tūkstančiais kelių”, tarsi verti paties autoriaus dienoraščio puslapius. Toks priėjimas prie gyvenimiškos medžiagos pastebimas dauge
lio geriausių apybraižininkų kūryboje, žinoma, Čia yra formos, autoriaus meninio braižo reikalas, todėl mes ir vertiname tokį apybraižininko medžiagos traktavimą kaip vieną iš daugelio būdų, siekiant artimo, glaudaus santykio su vaizduojamais įvykiais 
ir veikėjais. Galimi — o jų daug yra — ir visiškai kitokie kompoziciniai ir siužetiniai sprendimai, tačiau šiuo atveju norisi pabrėžti tai, kad apybražininkai žymiai drą-

čižausko — mano trečios eilės pusbrolio iš senelės pusės— lūšną...O artimesnius namus jau apskriejo žinia apie atvykusį Valentiną, Antano Rūškio ir Marijonos čižauskaitės vaikaitį. Tai aš — ana va toje sodyboje, kur išlakūs uosiai, gyvenusios Marijonos vaikaitis. Pas mus ateina kaimynai, klausinėja, pasakoja. Man duoda dėdės Motiejaus, bet ne... Rūkškio, o Čižausko, traktorininko tėvo, adresą. Vienas iš kaimynų nusišaipydamas papasakoja pusšimčio melų senumo paskalą apie dėdę Joną. Ir staiga garsiai kreipiasi į mane, įsismaginęs net skėstelėdamas rankomis:— Ne, nesuprantu! Velniams ieškoti kažkokių mirusiųjų? Nė palikimo jie jums neskyrė, nieko!Krūptelėjau iš netikėtumo. Gal būt, jis teisus?Ne! Palikimas yra.Mums — Stalinui, Leicmo- nui, man — mūsų seneliai prisiminimui paliko nuskurdusias sodybas, akmenskaldžio kūjį, vežiko rimbą ir arklą kemsynėje, girtuoklio maištą prieš ankštą, tvankų pasaulį.

ant kalvos plūduriuoja tamsiame danguje tarsi pasakiškasžėrinčių gulbių pulkas. O tolumoje, ryškiai šviečiant prožektoriams ir blykčiojant suvirinimo kibirkštims, darbų sūkuryje kyla mūsų naujoji pilis.O aš vis dar grįžtu mintimis į gimtuosius kaimus, pas savo senelius.Aš džiaugiuosi, sužinojęs, kad Kapsuko MTS per trejus metus šiose vietose pelkių nusausino 10 kartų daugiau, negu buržuazinė Lietuva per visą savo šeimininkavimo laiką.Gal būt, nusausinta ir mano senelio pelkė? Gal būt!Bet kaip gyvas priekaištas priešais mane stūkso plūktinė pirkia ir moteris prie ratelio.Man gelia širdį, kai aš laikraštyje skaitau, kad Lietuvoje, čepajevo vardo kolūkyje, „dalis miežių pasėta rankomis, blogai parengtoje dirvoje”. čia žeidžia kiekvienas žodis. Man prieš akis iškyla senelis Antanas, drobine juosta pasirišęs miežių kraitelę, žingsniuojantis per kemsuotą dirvą, šiaip taip išknaisiotą savo darbo arklu. Greta burzgia traktoriai, konstruktoriai bando

kabelis užplanuota tik metų pabaigai. Elektrikams teks pa-vargti, žinote, ko jiems pri-
(Tęsinys 11-me pusi.)

CHICAGOS gVARIAUSIAS^TR^l 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽASBUČO DARŽAS 

WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE

83rd and Willow Springs Road |
WILLOW SPRINGS, ILL }

KELIAUK PER

COSMOS
Labiausiai patyrusį organizuoti 
pavienėm ir grupinėm kelionėm

I LIETUVĄ, 
SOVIETŲ SĄJUNGĄ IR 

RYTŲ EUROPĄ.

DABAR • NAUJA • 
KELIAUKITE į MONGOLIJĄ

PER COSMOS 
aplankykite gimines visose 

Soviety Sąjungos dalyse.

BAFUNDO HEATING 
Oil Burner Service 
Gas Burner Service 

Stoker Service 
Smoke Stacks Replaced 

Cleaning and Repair 
Gas & Oil Conversion 

Phone 451-1596

Dėl platesnių informacijų rašy
kite arba skambinkite

CDSMOSTRAVEL
BUREAU

45 W. 45 St., New York 36, N. Y.
Tel. Cl 5-7711

FUEL OIL
i VANDER WAGEN

4552 3605
i W. 63rd St. W. 63rd St.

PO 7-8020
......  11 -
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ŠVENTĖMS 
skubus, garantuotas 

DOVANŲ SIUNTINIŲ 
IŠSIUNTIMAS 

į visas
SOVIETŲ SĄJUNGOS DALIS 
PER COSMOS PARCELS 
45 W. 45 St., New York 36, N. Y. 

Tel. Cl 5-7905

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
XIEKV IENAS IR APIE VISK^

. Rūškio apybraižą siau, su atviresne širdimi žvelgia į tikrovę, kad jie savo mintimis ir jausmais aktyviai dalijasi tiek su kūrinio herojumi, tiek su skaitytoju. Argi neatsimename tokių apybraižų, kuriose į mus prabildavo ne tiek gyvi vaizduojamo žmogaus pergyvenimai, kiek apybraižininko fantazijos sukurti siužetai, jo išgalvoti “lūžiai” žmogaus sąmonėje, buvę ar nebuvę, bet autoriaus būtinai “surasti” konfliktai ir t. t. Taip atsirado daugybė viena į kitą panašių biografinių apybraižų. Dabar net patys apybraižos herojai nustebdavo, kai jos puslapiuose beveik nuo vaikystės matydavo save kažkokiu didvyriu, lyg juo jis ir būtų gimęs, o ne užsigrūdinęs, išaugęs gyvenime, kovoje.Eik tiesiai į tikrovės gelmes, kalbėk su žmogum atvirai, nuoširdžiai, būk pats įvykių dalyviu, spręsk, samprotauk, ieškok geriausių kelių į keliamo klausimo išsprendimą kartu su herojumi — tarsi pareikalavo iš apybraižininko pastaraisiais metais pats gyvenimas. Ir štai kaip tik todėl, kad V. Rūškys visus savo įspūdžius išdėstė be jokių užuolankų, be nereikalingų išgalvojimų, jo žodis pasiekia ir įtikina skaitytoją, jis artimas ir tiems, apie kuriuos pasakoja.Kaip įvairus gyvenimas, taip įvairios gali būti ir medžiagos meninio traktavimo formos. V. Rūškiui tokį medžiagos pateikimo būdą padiktavo pats temos pobūdis. O štai, sakysime, apybraiži- ninkas susiduria su iš esmės panašiu uždaviniu — nupiešti būdingus kelių žmonių charakterių bruožus, tačiau jo galimybės jau kitokios”.Pastabos teisingos ir savo vietoje. Deja, “sovietski” rašytojai neturi teisės ar galimybės aprašyti bet kurį žmogų su jo rūpesčiais ir vargais, kuriam sovietinė gyvenimo tikrovė uždėjo didelę naštą ir ant jo pečių uždėjo.Rašytojas V. Rūškys, kaip ir kiti “sovietski” rašytojai, pasirenka tik tokius personažus, kurie gali patarnauti komunistų propagandai ir rūsčios sovietinio gyvenimo tikrovės faktus taip sudėsto, sušukuoja, kad jie visiškai atitiktų maskvinio modelio tipui — ar teigiamam ar neigiamam, kad ir komunizmui nenaudingam. Ir tas komunizmui nenaudingas tipas parodomas kreivoje šviesoje, negyvenimiškai ir nerealistiniai, kaip kurios nors moters šukuosena, išėjusi iš mados.V. Rūškys pasirinko savo apybraižoje “Tūkstančiai kelių” tokių asmenų ir su jais susitikimų aprašymui, kurie atatinka Maskvos modelį, seniau Stalino, o dabar Nikitos nudažytą. Neabejojame, kad pastabus V. Rūškys, atsilankęs Lietuvoj, pajuto, kad sovietinė santvarka yra jos žmonėms primesta ir kaip to

kia nekenčiama, bet jis apie tai nutylėjo, o tik aprašė tuos, kas prie tos maskvinės santvarkos prisitaikė, susiprato ir surado kelius ir būdus sočiau gyventi.Jau tos apybraižos pavadinime “Tūkstančiai kelių” slypi pridengti sovietiniai diegai, rusifikacijos trąšomis apibarstyti. Suprask, štai tik dabar Lietuvos žmogus turi galimybės tūkstančiais kilometrų keliauti, bet kad visi tie keliai veda tik į rytus —- Sibirą — nutyli. Taip atrodo, kad anais “buržuazijos valdymo” metais, tasai Lietuvos žmogus lyg neturėjo jokių galimybių toli keliauti.Ir kartu su tuo V. Rūškys netiesioginiai perša lietuviui

“plačiąją tėvynę”, lyg tas lietuvis jau neteko po savo kojomis savos gimtos žemės turiningos ir turtingos sava praeitimi. Lietuvybę, suprantamai plačiaja prasme, jis iškeitė į rusybę ir iš jo aprašymo ir pasisakymo “ja soviefs- ki čeloviek”, neatrodo, kad jis nenorėtų atgaivinti savo tėvų gimtąją kalbą, idant giliau galėtų pažinti savo buvusios gimtosios šalies jo buvusių tautiečių originaliai sukurtą kultūrą, tai yra sav® tėvų gimtąja kalba.Kaip ir visa Sovietijos gro žinės raštijos kūryba, taip iv apybraižinė negali pilnumoje tarpti, nes jai nurodomas turinys ir iš dalies forma.
J. Vlks

Connoisseurs: Send 10<t> and sėli-addressed envelope for handsome 
booklet of brandy cocktail recipes by famous European bartenders to: 
GERMAN DISTILLERIES LTD., NEW YORK 20, N.Y.

NAUMĖ LIŪNAITĖ
MIELI LIETUVIAI!

Mes, trys Lietuvos dukros — aš, Naumė ir mano draugės Augi Ir 
Skardė — senai ir ilgai gyvenę, bet nepasenę, buvę išvietintos, ilgai Ir 
plačiai klajoję, pastangomis Nado Rastenio, pasiekėme lietuviškąją Čikaga 
ir viešime "Naujienose".

Mes norime atvykti į jūsy namučius ir papasakoti jums savo šiurpu
lingus pergyvenimus senovės tremtyje. Iš mūšy sužinosite apie tais lai
kais esantį Bangpūčio dvarą Baltijos dugne, malonią Ravinę, geruosius Ar 
dėnus, mūšy gimtinę — Žvyrynę, ty laiky Lietuvą ir didingas "Trijy Ro
žių Šventės" apeigas.

Mūsų kelionė į Jūsų namučius, buvusi $5.00, dabar tik $3.00. PrisiyO. 
darni ar sumokėdami "Naujienoms", 1739 So. Halsted St., Chicago 8, ML, 
leisite mums atvykti ir viešėti pas jus.

Iki mielo pasimatymo,
NAUMĖ LIŪNAITĖ
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SUDIEV,

KVIETKELI
(Teatrinės kultūros laidotuvių

Kai teatrinio Balbieriškio 
šaukliai - laukabėgiai prarajon 

gramzdina šiltą šviesumą.
Rašytojas Balys Sruoga ka

daise vienu žodžiu išreiškė 
mūsiškės kultūros pasitaikan
tį atsilikimą ar stožieviškumą: 
girdi, — BALBIERIŠKIS! Dar
gi kandžiau ir aštriau: Balbie
riškio (t. y. provinciška, atža
garei visk a, gapsojimo bei at- 
žangos) kultūra. Sąvoka be-- 
matant įsipilietino, todėl drįs
tu ją atgaivinti.

Tarp kitko, tas pats Balys 
Sruoga savo laiku prie Lietu
vos universiteto buvo įsteigęs 
Teatro seminarą: sceninei kul
tūrai ugdyti, iš lietuviškų teat
rų Balbieriškio šiukšles šluoti. 
Kaip nūdiem reaguotų švie
saus atminimo Balys Sruoga, 
jei stebėtų, kad toje pačioje 
Amerikoje, kur yra pirmiausia 
atsiradęs atgimimo eros lietu
vių teatras, vadinamas Kultū
ros (išeiviškos!) kongresas ni
veliavo vieną stipriausiųjų lie
tuviškos kultūros faktorių: 
tautinį teatrą?

Kad tapo pažemintas ir mo
rališkai paniekintas įvairiau
sia bei įvairiaspalvis lietu
viškas išeivijoje sceninis ver
žlumas?

JAV-ių ir Kanados dabarti
nio kultūros kongreso metu ty
lėjimu palydimos pasiryžėlių 
pastangos, anuliuojamas dar 
tebeblėsąs pasišventimas, gesi
namas ateities dienų entuziaz
mas. Sudiev, kviekkeli tu 
brangiausias!

Kokios tegalima laukti reak
cijos (visuomenėje, žiūrovuo
se, sceninio lietuviško darbo 
pasišventėlių eilėse), jei Kul
tūros kongreso organizatoriai 
raudoniausiu rašalu išbraukė 
iš trimečio ar penkmečio planų 
sceninį veikimą (tokį sudėti
nį, nes veik visus menus ap
jungiantį) ? Ir “diplomatiškai” 
to sinadrijono vyriausias rabi
nas apie Teatro sekciją prisi
minė tik veik paskutiniuoju 
momentu (— jei norit, galit 
turėti teatrinę sekciją!)

Čia nesakomi apmąudos žo
džiai, neprakalba tulžinga am
bicija ar kenkimo Kongresui 
sankirša. Tai yra įsipareigoji
mo ir lietuviškos kultūros ap
gynimo balsas! Kultūros, kuri 
glūdi ne tik pradžiamoksliniuo- 
se vadovėliuose ar sporto ša
kose.

Jau nuo vokiškųjų laikų, 
kai susitelkta išpilietintų žmo
nių stovyklose, lietuviškoji 
sceninė kultūra buvo gimdo
ma į Balbieriškio dvasinius 
liūnus ir raistus. Teatrui (tik
rąja šio žodžio prasme, sceni
niam veiksmui) buvo skirta po
sūnio vieta. Psichologiškai ir 
faktiškai grynąjį teatrinį veiks
mą buvo pakeitę dainų bei šo
kių ansambliai. Toji iš svetur 
įpiršta mada, deja, paplito ir 
naujose įsikurdinimo oazėse. 
Jokiems ansambliams priešiško 
nusistatymo nerodydamas, kon- 

se jaustas smulkus pavydas, 
inertus abojurnas, netgi apatiš
kas skepticizmas. Ir kai įtemp
tas filmavimo darbas sustojo, 
ar kam į galvą atėjo apie jį pri
siminti, susirūpinti, pastangas 
bent morališkai stimuliuoti? 
Nors filmo veik pusė jau buvo 
įgyvendinta.

Prisiminkim, kas dėjosi, kai 
nuo 1948 metų pabaigos net 
trijuose pasaulio kontinentuose 
prasidėjo ar atsigavo lietuviškas 
sceninis veikimas? Kiek vargo, 
pažeminimo, žiūrovų indiferen
tiškumo, kitokių sunkumų pa
kėlė to kultūrinio darbo inicia
toriai ir vykdytojai! Ekvilibri
stikoje tarp medžiaginių neda- 
leklių, su srovinėmis pretenzi
jomis dvikovose, kiršinami laik
raštinio tuščiažodžiavimo ir 
piktdžiūgių intr'gantų, kuriems 
buvo atviros spaudos svetingo
sios skiltys.

Premijomis buvo apdova
nojami dramaturgai. Laimei, 
ne vienas tūkstantėlis tuos ra
šytojus palaikė, gal net inspi
racijos pridavė. Bet ar kas yra 
girdėjęs, kad betkur būtų bent 
centeliu paglostyti tie, kurie 
kūrė premjeras, kartojo vaidi
nimus? Kad jiems koks pa
guodos už išskirtinumą žodelis 
su keliais doleriukais būtų pri
pažintas.

Litanija yra ilgoka ir eiliniam 
skaitytojui gali pasirodyti nuo
bodoka. Ją tenka nutraukti, 
nes tikram vaizdui sukelti tin
kamesnė pasidarytų gilesnė stu
dija, o ne balbieriškinės nuotai
kos antrinimas. Ar specialių 
duomenų nespecialistams ats
kleidimas.

Pirmame lietuvių kalba teat
rui skirtame žurnale “Veidro
dis”, 1016 m. numeryje, čika- 
giškis redaktorius - leidėjas Br. 
Laucevičius - Vargšas tokiu bū
du analizavo ir diagnozavo lie
tuviškos scenos amerikinėje 
kasdienybėje smukimą. Girdi, 
organizacijos, ėmusios tvarkyti 
bei eksploatuoti teatrinius sam
būrius, taip juos “nukontrolia- 
vo”, kad jie lengva mirtim ir be 
antgrabių žodžių nugaišo. Mi
nima ir spauda, kuri hiperbolė
mis ir pergarsia reklama kas 
pusmetį pagimdydavo “garseny
bes”: nestiprias galvas svaigi
nusi, nebūta didybe susargdinu
si, ugdančios kritikos netei
kianti.

Kad ir iš netyčių prisiminus, 
kas buvo išeivijoje prieš 50 me
tų, ar nerandame ir dabarties 
akiračiuose kažkokios analogi
jos. Ir ar kartais nebūna nau
dinga praeities paklydimus pa
žinti, kad nereikėtų “Sudiev, 
kvietkeli tu brangiausias” ir 
vėl, jau po laikui, niūniuoti.
Emigracijoje kiekvienos tauti

nės grupės meninės pastangos, 
jei nebūna išskirtinai stiprios ir 
centralizuotos, nejaukiu kvape
liu gali pakvipti. Tuo tarpu su
telktomis jėgomis ir modernio
mis priemonėmis bei talentais 
paremtos ryškios pastangos, 
sugeba imponuoti. Uždaruose 
getuose balbieriškinis menu žai
dimas, susiskaldžiusiųjų grupių 
minėjimų su programomis ren
gimas niekad neatstos koncent
ruoto, apgalvoto ir pažangaus 
teatrinio veikimo. Tokia yra 
mano nuomonė.

TU BRANGIAUSIAS!
proga neužmiršimo vainikas)

PILKA

statuoju vien faktą. Nes nei 
teatrinių sambūrių ekspansija, 
nei drąsesnė, laiko dvasiai arti
ma, mūsų dramaturgija, nei pa
siekti naujoviškumo ar meniš
kumo rezultatai nebuvo favori- 
zuojami, nei skatinami, savitar- 
pyje (ar plačiau) propaguoja
mi. Ir gal būtų net keista, jei 
kas, pvz., iškeltų ne vien dainos 
ir šokio, bet teatro festivalio 
mintį. Balbieriškio kultūros 
puoselėtojams savasis teatrinis 
menas yra neaukšto skridimo 
paukštis.

Jau, regis, užmiršome, jog nuo 
1889 metų Amerikoje ir nuo ko
medijos “Amerika pirty” vaidi
nimo 1898 metais Palangoje, 
teatras lietuviams buvo pasida
ręs atgimimo, kovos ir laisvės 
simboliu.

Tautinis teatras, be kitų veiks
mingų savybių, yra kultūrinio 
gajumo pulsas, lygiai: gyvense
nos veidrodis! Kurio atsispin
dėjimuose mūsiškos kultūros 
emigracijoje planuotojai (galgi 
pro srovine rasele aptrauktus 
akinius) galėtų pastebėti, jog po 
stovyklinių merdėjimų, nuo Lie
tuvos atsitolinimo veikiami ar 
nuo suktų kėslų apsvaigę, liko 
jau apžabalę ir nūdienės lietu
viškos teatrinės kultūros da
lykuose atsilikę arba net ir vi
siški profanai pasidarę. Ir gal 
užmiršę, jog lietuvius visose 
srityse kažkas bando skirti prie 
kultūringesnių tautų atstovų.

Ši pastaba tinka ir visiems 
išeiviško sceninio triūso darbuo
tojams. Jiems lyg ir nedera 
melancholiškai pritarti: Sudiev, 
kvietkeli tu brangiausias ... Te
gu niūniuoja šią gaidą balbie- 
riškinių pomėgių piliečiai, ku
riems lietuviškas teatras pasida
rė bereikšmis objektas.
Praeities patyrimai ir skaudžios 

pamokos gali naudą atnešti
Andai senoji Amerikos išei

vija mažiau palankesnėmis są
lygomis buvo pagimdžiusi ro
mantinę tragediją, istorinę ir 
realistinę dramą, pirmąją lietu
višką operą, operetes — žodžiu 
daugelį sceninių žanrų. Bemaž 
visi anuomet vaidinti scenos vei
kalai buvo atspausdinti, veik vi
sos muzikinių veikalų gaidos 
su tekstais nepigiais leidiniais 
pasirodė. Nūdien netgi konkur
suose premijuoti veikalai dul
kėj a rankraščiuose; rašytojų 
stalčiuose pjesės nebetelpa, o 
sceninis veikimas iš dalies yra 
sustojęs, nes, atseit, “nėra teat
rinių veikalų”. O kiek graudžių 
verksmų ir laikraštinio patoso, 
bandant išleisti K. V. Banaičio 
operos klavirą!

Ar leistina priminti kitą fak
tą: kai Čikagoje buvo gamina
mas agrsinis lietuvių kalba fil
mas “Mažojo žmogaus gyveni
mas”, ar buvo kultūros cenzo
rių ir bendruomeninių sindikų 
bent koks realus tam ryžtui ro
domas dėmesys? Tas pasiry
žimas finansinės paramos ga
vo ... iš kitataučių! Lietuviuo

Pirmojo Kultūros Kongreso 
Teatro Seksijos konkretūs 

siūlymai
Ši apybraiža nepretenduoja 

į išsamumą ar didaktiką. Jos 
tikslas: kiek patetiškiau pa
reikšti viešą nuostabą. Gal net

(Nukelta į 5-tą psl.)
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Gardaus maisto siuntiniai Į visus 
kraštus. Pristatoma per 3-4 sav.

Pilnai garantuota
Prašykite sąrašų ir kainoraščių

GRAMERCY SHIPPING CO. 
118 E. 28th STREET

New York 16, N. Y. — MU 9 0598

NU - WALL 
cleaning by machine.

Results Perfect. Free est.
TA 9-2188

Waxing - Polishing Floors. 
Wood work year round.

MISTER DUKE'S BANQUET ROOM 
AND COCKTAIL LOUNGE 

Available for all occasions.
Accommodating 25 to 150 people 

for parties.
3953 W. FULLERTON AVE. 

Call CA 7-9606 
After 6 P. M.

VENETIAN BLIND LAUNDRY 
24 HOUR SERVICE 

Retaping Re-cording
Repairing Repainting

New Custom Made Blinds 
World Building Maintenance Co. 
854 Desplaines Av. Forest Park 
FOrest 6-0054 or AUstin 7-0974

HUMDINGER DRIVE-IN

1105 N. Washington — Batavia 
TR 9-1551

Open Daily — Take-Out Orders
Baby Burgers — Mama Burgers 

— Papa Burgers 
Your Favorite Soft Drinks

Išvenkite rudeninio skubėjimo 
ir užsisakykite dabar

WEIL — McLAIN
Alyvos ir gazo pečių

MORAN SUPPLY CO.
2501 N. Central

NA 2-8300

GIRLS
Our client needs 15 fashion models 
to appear in his Dec. fashions shows, 

will use inexperienced girls 
who are willing to learn. 

Call Miss SAIN for Appt.
FR 2-8380

NORWOOD LIQUORS, INC.
FAST, FREE DELIVERY 

Open 7 Days
LOW CASE PRICES

.'NOW!
NORWOOD SHOPPING AREA

PI 8-4205

CANADA
DEER - DUCKS - PARTRIDGE 

7,000 acres of private and exclusive 
property makes this the best hunting 
camp in Ontario. Our lodge is set in 
a vast wilderness area north of 
Madoc, abounding in game. Home 
cooked meals, guides, and dogs all 
included. Seasons-deer to Nov. 17, 
ducks and partridges to Dec. 15.

Write Hastings Club:
Cooper, Ontario, or telephone 

Ho 1-8533 between 9:00 & 5:0f 
Toronto

LEARN
RIDING LESSONS AT 
TRIPLE “R” RANCH

RURAL RT., STEGER RD., 
FRANKFORT, ILL.

CHILDREN & ADULT CLASSES 
Frankfort 5565
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SENIEJI LIETUVIŲ...
(Tęsinys iš 8-to pusi.) 

vyskupiją, kol 1610 m. buvo 
paskirtas naujas vyskupas.

Giedraitis ir Daukša buvo 
reformacijos priešininkai ir 
savo raštais atgaivino katali
kų bažnyčią žemaičiuose.

Daukšos katekizmas, KA- 
THECH1SMAS ARBA MOKS
LAS kiekvienam krikščionii 
privalus, buvo išleistas Vilniuje 
1595 m. Teišliko tik vienas eg
zempliorius. Buvo saugojamas 
Vilniaus viešoje bibliotekoje, 
bet per pirmąjį didįjį karą bu
vo išvežtas . Rusijon. Verstas 
ne iš originalo, nes katekizmo 
autorius buvo ispanų jėzui
tas Jokūbas Ledesma, o iš len
kų vertimo.

Daukšos postilė, Postilių 
CATHOLICKA, išleista 1599 
m. taip pat Vilniuje, yra svar
biausias iš visų lietuviškų teks
tų. Postilė parašyta lenkų jė
zuito Jokūbo Wujeko. Lietu
viško vertimo yra keletas ori- 
ginalinių egzempliorių. Vytau
to Didžiojo U-tas postilę at- 
fotografavo ir 1926 m. ją iš
leido. Postilės, kuri apima 
evangelijas ir visų metų sek
madienių pamokslus, pradžio
je yra visokių prakalbų, ku
rios nevisliose ekzemplioriuose 
vienodos. Iš tų prakalbų pami
nėtina yra lenkiškoji prakal
ba skaitytojams, kur Daukša 
pasirodo karštu lietuviu pat
riotu, begindamas lietuvių kal
bos teises prieš lenkintojus ir 
peikdamas jos niekintojus, ku
rie, anot Daukšos, yra iš pri
gimimo lietuviai, bet savo kal
bą užmiršta ir jos gėdisi.

Daukšai priskiriamas ir 1595 
m. Vilniuje išleistas “Trum
pas Budas Pasisakimo, arba 
ižpažinimo Nudeniiu”.

1598 m. Vilniuje pasirodo 
kalvinų katekizmas, kairėj pu
sėj su lenkišku, dešinėje su lie
tuvišku teksiu. Katekizmas bu
vo paruoštas lietuvio bajoro 
ir krašto reformato, Vilniaus 
vyr. tribunolo raštininko Mel- 
chioro Petkevičiaus.

Po poros metų, t. y. 1600 m., 
Vilniuje pasirodo ir kalvinų 
postilė. Kai kas vadina ją 
“Morkūno Postile”, nors nie
kur nepažymėta, kad Morkū
nas būtų ją vertęs. Jokūbas 
Markowicz Morkūnas tuo lai
ku turėjo Vilniuje spaustuvę 
ir postilę išspauzdino. 1600 m. 
postilė yra jau antras leidi
mas. Pirmo leidimo nėra už
silikusio.

Tais pačiais metais Kara
liaučiuje išėjo žemaičio var
niškio, Ragainės klebono Si- 
mano Vaišnoros (1545-1600) 
Zemczuga Theolojgįschka. Ją 
sudaro įvairūs paaiškinimai 
svarbiausiais liuteronų tikybos 
klausimais.

1605 m. Vilniuje pasirirodo 
kitas Ledesmo ketekizmo ver
timas, taip vadinamas Rytie
čių katekizmas. Versta iš len
kų kalbos. Vertėjas jėzuitas, 
bet vardo nepasisako. Viena 
tik patiriama, kad Daukšos 
vertimas, būdamas žemaitiš
kas, lietuviams, t. y. rytie- 
9 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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čiams, buvo nesuprantamas, 
todėl reikėję jį “lietuviškai” 
išversti. Tekstas ne vi su r su 
Daukšos tekstu sutinka.

Prie smulkiosios to laiko 
raštijos reikia priskirti ir ita
lo kronikininko Aleksandro 
Gwagninio kronikos 1611 m. 
lenkiškame vertime įdėtas 
“žemaitiškas” Tėve Mūsų, ku
ris faktiškai ne žemaitiškas, 
o grynai rytietiškas.

1612 m. vokietis kunigas 
Lozorius Sengstockas, studija
vęs Karaliaučiuje ir kunigavęs 
Verdainėj, Rusnėj, Klaipėdoj 
ir pagaliau Karaliaučiuje, išlei 
do GIESMES Chrikscziouish- 
kas ir Duchaunischkas. Gies
mės vietomis su gaidomis. 
Jos paimtos iš Mažvydo, Bret
kūno, Rapalionio, Vilento, 
Blotno bei fSduikonio. Tas 
giesmes jau Mažvydas žinojo. 
Naujos tik šių autorių: Vaiš
noro, Jomanto, Aleksandro 
Radūnionio ir Virčinsko.

Lenkų kalvinas Jonas La- 
sickis-Lasicius savo žinomoje 
knygutėje “De diis Samagita- 
rum...”, išėjusioje 1615 m., mi
ni taip pat kelis sakinius iš se
novės lietuvių tikėjimo. Tu
rint labai maža medžiagos 
apie senovės lietuvių mitologi
ją, šios Lasickio nuotrupos 
yra svarbios, nors jų tikrumas 
gana miglotas.

1616 m. Vilniuje išeina 
Agenda parva, t. y. katalikų 
bažnyčios apeigų aprašymas. 
Krikšto, jungtuvių, komunijos 
ir paskutinio patepimo formu
lės yra lenkų, lietuvių ir vokie
čių kalbomis.

Lietuvis Jonas Rėza (1576- 
1629), kilimo tilžietis, studija
vęs Karaliaučiuje, mokytoja
vęs Tilžėje, o paskui kuniga
vęs Tolminkielyje ir Kara
liaučiuje, išleido 1625 m. Do
vydo psalmes, Psalteras Do- 
vvido. Psalmynas yra nekas ki
ta, kaip tik Bretkūno biblijos 
šeštosios dalies ištaisymas. 
Kairėje pusėje vokiškas Liute
rio tekstas, o dešinėje lietuviš
kas.

1629 m. garsusis Lietuvos 
pamokslininkas, Vilniaus jė
zuitas Konstantinas Sirvydas 
(1579-1631), graikų, lotynų ir 
kitų kalbų žinovas, išleido Vil
niuje savo garsiuosius PUNK
TUS SAKYMŲ, t. y. postilę su 
pamokslais sekmadieniams ir 
šventėms. Tekstas vienoj pu
sėj lietuviškas, kitoj lenkiškas.

šiuo atveju reikia pabrėžti, 
kad lenkiškasis tekstas yra 
verstas iš lietuviškojo. Veika
las išėjo per du kartus: pir
moji 1629 m., o antroji Sirvy
dui jau mirus 1644 m.

Be minėtų punktų sakymų, 
Sirvydas išleido lenkiškai — 
lotyniškai — lietuvišką žody
ną 1629 m. Jo išėjo penki lei
dimai. Sirvydas išleido taip 
pat ir pirmąją lietuvišką gra
matiką, Ciavis linguae Litua- 
nicae, tik gaila, kad tos 1630 
m. Vilniuje išleistos gramati
kos neišliko nė vienas egzemp
liorius.

Nedidelis paminklėlis yra ir 
šiaip jau nežinomo Benedikto 
Petravičiaus lietuviškas eilė
raštis CARMEN LITVANI-. 
CUM..., skirtas prancūzui Ni
colas Clande Fabri de Peiresc. 
Minėtas prancūzas buvo dide
lis mokslininkų šelpėjas. Jam 
1637 m. staiga mirus, velionies

SIUNTINIAI
I 

LIETUVĄ 

Maisto produktų siuntiniai, akordeonai ir siuvamosios mašinos dabar 
pristatomi 4 — 5 savaičių laikotarpyje.

Turime ypatingai gausų pasirinkimą prekių siuntiniams sudaryti.
Apsilankykite pas mus ir vietoje įsitikinkite.

garbei 1638 m. Romoje buvo 
išleistas leidinys, kur tarp 
straipsnių ir eilėraščių 10 kal
bomis buvo ir šis lietu\ iškas 
eilėraštis įdėtas. f

Mažas veikaliukas yra ir 
1641 m. Vilniuje išleistas baž
nytinių apeigų ritualas. Krikš
to ir jungtuvių formulės ku
ku, lietuvių ir vokiečių kalbo
mis.

Prie smulkiųjų priklauso ir 
vokiečių literatui bei vokiečių 
kalbos nuo svetimybių valyto
jų! Filypui von Zesen skirtos 
kelios eilutės. Jos tilpo von Ze- 
seno garbei išleistoje knygutė
je 1647 m. Jų autorius nežino
mas, padėti tik inicialai F. L. 
R. S.

1648 m. lenkų karaliui ir 
Lietuvos didžiajam kunigaikš
čiui Vladislavui IV Zigman
tui ir karalienei Liudvikai Ma
rijai lankant Lukiškius, aukš
tieji svečiai tarp sveikinimų

(Tęsinys 12-me psl.)

16 AMF LANES
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IT IS NOT TOO LATE
Did your place of business, church, or social group 
get “left out” of bowling this year because you 
didn’t organize your teams in time?

IT IS NOT TOO LATE
have a number of openings during off hours 
a few at choice time which are available to you. 
invite you to visit our facilities under new 

ownership and management.
MAJOR RECREATION

2912 W. CERMAK ROAD, CHICAGO 22, ILL 
Bill Kucharik, Mgr. — Phone 277-4500 

Please mention this ad.

(THE SECRET’S OUT!)
Now is the time to have your car in tip top shape before the bad 

weather comes around! — See us for Undercoating.
• INSULATE • SOUND - DEADEN • RUST PROOF — ONLY $19.95

VEE & CEE AUTO SERVICE INC.
107 N. HICKORY, ARLINGTON HEIGHTS

Phone 392-2424
We welcome our Lithuanian friends & customers.

ASK FOR Mr. VOLZ
— »■ ...................... 1 l«WMOKW-

Literatūra ekonominiais klausimais
Turime Įdomios ir ekonomistams būtinos medžiagos apie Amer 

kos lietuvių ekonomini gyvenimą. Egzempliorių skaičius nedidelis 
Anksčiau atsiliepusieji pirmieji gaus. Turime:
1. AMERIKOS LIETUVIŲ PREKYBOS BUTŲ VEIKLA. 70 pus

lapių. Išleido Amerikos Lietuvių Ekonominis Centras........ $1.00
2. ŽINIARAŠTIS NR. 3. Amerikos Lietuvių Ekonominio Cent

ro leidinys, 1933 m., 96 pusi............................................... $1.01:
3. AMERIKOS LIETUVIŲ EKONOMINIO CENTRO PROTO

KOLAI IR REFERATAI, Am. Liet. Ekonominio Centro lei
dinys, 1953 m. 88 psl.................................................................. $1.00
Kas iš karto užsisakys visas tris knygeles, tai galės jas Įsigyti 

už $2.00. Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois

DOVANAS KALĖDOMS
SAVO ARTIMIESIEMS 

SIŲSKITE JAU DABAR 
IR TIK PER 

CENTRAL PARCEL SERVICE, 
kurio pagrindinė ištaiga yra 

220 South State Street 
Tel.: WA 2-9354,

gi B. Vitkaus vedamą skyrių rasite 

2618 West 63rd Street 
Tel.: WA S -2.466

GARANTUOTĄ SIUNTINIU 
PRISTATYMĄ TRUMPIAUSIU 
LAIKU ATLIEKAME JAU 
NET 16 METŲ.
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SENIEJI LIETUVIU RAŠTIJOS PAMINKLAI
Seniausiu ligi šiol žinomu . 

lietuviškos raštijos paminklu 
laikomas Mažvydo katekiz
mas. riešą, vokiečių kalbiniu 
kas \V. Nehring tarėsi suradęs 
.senesnį tekstą, būtent iš 1512 
m. Tai buvo į šilko juostą į- 
ausli dainos žodžiai: A. No 
1512 PAS MAMUŽES AUGAU 
VVARGA NE ŽINOJAU PO 
DARZITI WAIKSZ CZODA- 
MA WAINIKITI PINAI: ĖJAU 
tSZ JDARZICZE DARZA 
WARTA WERAU PUOLĖ 
MANA WAINIKITIS NU MA
NA GALWUZES MANA.

Bet pažiūrėjus i tekstą ir ra
šybą. tuoj pastebėsime, kad čia 
daug jaunesnis dalykas, net 
ir pati dainelės kalba neseno- 
viška. Tai greičiausia bus, 
kaip kalbininkai kad mano, 
m* iš 1512 m., o iš 1812 m.

Kalbant apie senuosius lie
tuvių raštijos paminklus, rei
kia užsibrėžti ribą, ligi kol sie
kia tas senosios raštijos lai
kytai pis. Kadangi Danielius 
Kleinas savo gramatikoje pir
masis mėgino nustatyti rašy
bos ir rašomosios kalbos dės
nius, tai su juo lyg ir baigiasi 
senoji lietuviu literatūra. Tai
gi kalbamasis laikotarpis 
apims šimtą metų su kaupu: 
nuo Mažvydo katekizmo 1547 
m ligi Dantelio Kleino lietu
vių kalbos gramatikos 1653 m.

Pirmasis paminklėlis po 
Mažvydo raštų yra FORMA 
C.hrikstima, išleista Karaliau
čiuje 1559. Knygelės turinys 
liuteroniškų krikšto apeigų 
vertimas. Gale Giesme duchau- 
na. Versta iš 1558 m. Prūsų 
bažnyčios įstatymo. Vertėjas 
nežinomas, priskiriama Maž
vydui.

Iš eilės toliau seka nespaus
dinta prieš ši karą karaliau- 
ciaus valstybiniame archyve 
saugoma priesaika, kurią Til
žės. Ragainės ir Klaipėdos aps
kričių lietuviai per savo ats
iuvus 1572 m. prisiekė Prūsų 
hercogui Albrechtui Friedri- 
chui, Priesaika versta, vertė
jas nežinomas, bet, sprend
žiant iš galybės kalbos klaidų, 
buvo vokietis.

Kitas toks rankraštis yra 
taip vadinamoji Wolfenbutte- 
li<> postilė (atrasta Wolfenbut- 
tclic bibliotekoje) iš 1573 m. 
'lai ne originalas, o nuorašas. 
Kas postilę parašė, žinių ną- 
i a Iš kalbos sprendžiant ji ne 
Prūsų lietuvio, o rytiečio lie
tuvio darbas. Postilė iš dalies 
versta iš vokiško ir lotyniško 
originalo, iš dalies originaliai 
Į) h rašyta.

Ir 1578 m. įsakymas (du to 
•jpaties aplinkraščio tekstai, 
nors turinys vietomis ir ski
riasi) Tilžės ir Ragainės aps
kričių bažnyčioms, kad jų pa
rapijiečiai mestų pagoniškus 
papročius ir prisilaikytų baž
nyčios įsakymų, priklauso prife 
i m k raštinių paminklų.

Sekantis, kiek didesnis įna
šas, yra Mažvydo bendradar
bio Baltramiejaus Vilento 
(1525-1587). Vilentas kilęs iš 
didžiosios Lietuvos smulkiųjų 
bajorų. 1516 m. randame jį įsi- 
mat riku liavusį Karaliaučiaus 
universitete. 1550 m. jis buvo

iššvestas kunigu (pastor Lit- 
huanus). Seniausi jo vertimai 
tilpo Mažvydo giesmyne. 1579 
m. jis išleido du savo paties 
vertimus ENCHIRIDION  ̂
(mažąjį Liuterio katekizmą) ir 
EUANGELIAS BEI EPISTO
LAS, iš kurių įžangos kaip tik 
ir sužinome, kad pirmasis 1547 
m. katekizmas yra Mažvydo 
darbas.

Einant kronologiškai, prie 
lietuvių raštijos paminklų tek
tų priskirti ir įvairius mažmo
žius, užrašytus mozūro Stryj- 
komskio lenkiškoje kronikoje 
1582 m.

Prie smulkiųjų paminklų 
priskirtinas ir 1589 m. spaus
dintas Prūsų valdžios įsaky
mas prieš keliaujančius ško
tus “kromelninkus”.

Produktiilgesnis yra Jonas 
Bretkūnas (1536-1602). gimęs 
senprūsių žemėje, netoli Fried- 
lando. Karaliaučiaus u-te mat- 
rikuliacijos knygoje užrašyta: 
Johannes Bretke, Friedlanden- 
sis. 1563 m. buvo Labguvoje 
kunigu, o 1587 m. paskirtas 
lietuviu kunigu Karaliaučiuje. 
Savo pavardę rašė ir vokiškai 
— Bretken, ir lotyniškai — 
Bretkius, ir tik lietuviškuose 
veikaluose lietuviškai — Bret
kūnas. Vargiai, ar pats buvo 
lietuvis, nors lietuvių kalbos 
dvasią gražiai pajautė, matyt, 
ją iš mažens gerai mokėjo. Iš 
jo raštų žinomi: 1. Giesmės 
Duchaunos (su Mažvydo “pa- 
raphrasiu”). 1589 m., 2. Ko- 
lektos (KOLLECTAS Alba Pas- 
palitas Maldas) 1589 m., 3. vi
so švento Rašto vertimas 
(rankrašty), pradėtas versti 
1579 m. ir 4. Postilė (POSTI- 
LLA) 1591 m. Išversdamas vi
są šventąjį Raštą, Bretkūnas 
atliko milžinišką darbą. Dir
bo beveik dvylika metų. Dėl 
konsistorijos biurokratiškumo 
knygos spausdinimas buvo vis 
užtęstas. Ir tik 1599 m. konsis
torija pasiūlė hercogui nupirk
ti rankraštį. Valdžia sutiko. 
Kol vertėjas buvo gyvas, tol 
jis klebeno ir rūpinosi jį išs
pausdinti. Bretkūnas pasimirė 
1603 m., Šv. Raštas taip ir li
ko neišspausdintas.

Bretkūnui priskiriamas ir 17 
giesmių su gaidomis kanciona- 
las, išleistas 1589 m.

Besklindant protestantiškom 
knygom iš Prūsijos, kas refor
matams labai palengvino pro
pagandą, atidų to ir katalikai. 
Iniciatyvos ėmėsi didelis Lie
tuvos patriotas, žemaičių vys
kupas Merkelis Giedraitis. Jo 
paragintas, Žemaičių kapitu
los kanauninkas Mikalojus 
Daukša (1527-1613) išvertė 
Ledesmo katekizmą ir Wujeko 
postilę. Daukša buvo lietuvių 
bajorų kilmės. Apie jį nedaug 
teturima žinių. Valančius sa
vo žemaičių vyskupystėje ra
šo: “K. Mikols Daukszus ža- 
majtis, Warniu kanauninks. 
Betigalas klebens ir Kražių 
altorista. wirs buklus ir die- 
wobajinings. gieraj mokieje 
lotiniszkaj, lankiszkaj ir že- 
majtiszkaj. “Vyskupui Merke
liui Giedraičiui mirus 1609 
m., Daukša valdė žemaičių 

(Nukelta į 9 psl.)

DR. ANNA BALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef. WAibrook 5-5076 
balandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną pa pietų 1-3 vak.; 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL. 
Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 

Ofisas: H E m lock 4-5849 
Rezid.: HEm.'ock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvir. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.’: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Ofiso teief.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Terčiadienį pagal sutartį.

DR. V. P. TUMASONIS 
C H I RURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimų. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 24381: re* PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių}

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. S. GEŠTAUTAS 
7059 S. TALMAN AVĖ. 
VĖŽIO IR LEUKEMIJOS 

CHEMINĖ TERAPIJA 
Priėmimas tik susitarus 

Tel. WA 5-3388 — ketv. 8—9 vai. vak.

DR. STASYS 
ŽMUIDZINAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu:

434-6967.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ii’ 6—8 vai. 
Treč ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

.P. ŠILEIKIS, O. P.
VCS ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS L A B.
2850 West 63rd St., Chicago 29, 111.

Tel.: PRospect 6-5084

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

O^so ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So, CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

SUDIEV...
(Atkelta iš 4-to psl.)

ir garsesnį nepasitenkinimą ir 
protesto balsą. Jau anksčiau 
esmi prasitaręs, kas verčia taip 
elgtis. Bandau ginti lietuviškos 
teatrinės kultūros reikalą.

Nūdienis Kongresas man pri
mena pirmąjį, kuriame Teatro 
sekcija ne vien paskaitomis ne
atsiliko, bet ir konkrečiau su
stojo ties veikimo gairėmis.

Anuomet paprašytas Sekcijai 
vadovauti, laiškais susirišai! su 
kolonijų sceninio veikimo ska
tinto] ais. Iš atsakymų į apklau
sos lapą, išryškėjo keletas vie
nodų propozicijų. Štai tie siū
lymai :

Steigti fraternalinio pobūdžio 
organizaciją, siejančią visus lie
tuviško teatrinio pašaukimo 
(praeityje ir dabartyje) darbuo
tojus. Organizacija pasidalina 
į tris geografines sferas: JAV-ių 
rytai ir vakarai (nuo Clevelan- 
do iki Los Angeles) bei atskirai

Kanados kolonijos.
b) Organizacija (Scenos Dar

buotojų Sąjunga) rūpinasi mū
sų sceninės kultūros proble
momis.

c) Turi būti kuo daugiau iš
leista originalios dramaturgi
jos veikalų. Patartina kelių au
torių veikalus spausdinti vie
noje, gal net kišeninio formato, 
knygoje.

d) Kiekviena sfera kasmet 
pavasarį rengia Teatro Festiva
li, kur su pasirinktais spektak
liais pasirodo artimesnių, o gal 
h’ tolimesnių kolonijų lietuviš
kieji teatriniai sambūriai. Pre
mijuojami ar kitokiais būdais 
išskiriami meniškesni vaidini
mai. Pagerbiami sezono metu 
stipriausiai pasireiškę režisie
riai ir vaidintojai.

Vakarų sferai siūloma Čika
ga ir Clevelandas. Į Festivalį 
numatomas spektaklis privalo 
pakelti Sąjungos siųsto režisie
riaus peržiūrą. Po festivalinio 
pasirodymo pageidaujamas vai
dinimo aptarimas.

e) Buvo pareikšti norai kiek
vienos kolonijos sceninį veiki
mą jungti. Besireiškiantį vado- 
vų\ rungtyniavimą ar skirtingus 
į meną požiūrius bandyti vie
nyti to paties sambūrio (teatro) 
rėmuose.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 mėty patyrimas.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12 — 4 vai. popiet.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd Street
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinip Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

NORTH SIDE GRAPE
DISTRIBUTORS
349 N. JEFFERSON ST. 

550 W. KINZIE ST. 
Chicago 10, Illinois 

Tel. ^72-5145

WINE GRAPE DISTRIBUTOR

Muscatel — Zinfondel 
Aliconte — Carignane

Open Daily 7—9 p.m. Sun. 7—2 p.m.
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

MOVING 

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairiy atstumų. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica A venų* 

Tel.: FRontier 6-1882
■
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GRADINSKAS
JŪS NETIKėSIT:

1963 m. TV 23" paveikslu — 
mažiau kaip $200.00.

J. G. Television Co., 2512 W 47 St.
FRontier 6-1998

Parduodam ir taisom
Atdara kasdien be sekmad.

5 __ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— SATURDAY, NOVEMBER 24, 1962

f) Sąjungos ypatingas dėme
sys turi būti kreipiamas į Dra
mos teatro, dramaturgijos, re
žisierių ugdymą bei vaidintojų 
brandinimą.

Tai yra keli sumanymų bei 
siūlymų metmenys. Tikrovė 
parodė, kad operinio ar baleti- 
nio meno scenos darbuotojai 
turi skirtingus tikslus. Nors 
Operos solistas Aleksas Kutkus 
buvo pavyzdingas Scenos Dar
buotojų sąjungos laikinosios 
valdybos pirmininkas, o Operos 
solistė Sofija Adomaitienė jau 
kelinti metai sėkmingai vado
vauja Čikagos sąjungos sky
riui: kasą laimingai papildė.

Baigiamos mintys su 
stipresnėmis L. B. Kultūros 

tarybos intelektualams 
įtaigomis ir finaliniais 

posakiais
Laikraštinės apybraižos ribo

se negi ką perdaug į skaitytojų 
galvas įdėsi. O ir rašinys, pa
galiau, ne tam yra skirtas, kad 
receptus rašytumei ar koks ma
giškas stebuklas nuo žodžių pa
sidarytų.

Tik norėtųsi dar pratarti, kad 
Lietuvių Bendruomenės orga
nai ne vienoje kolonijoje lietu
viškai scenai į talką ir pagalbą 
buvo atėję, o kaikur dar ir da
bar rodo. Čia jau minoriniai 
galvoti nesinori. Tik, mano pa
tyrimu, šia linkme privalo būti 
tokia tvarka: Bendruomenė re
mia, bet nekontroliuoja. Abi
pusis bendravimas pasidarys 
tikslesnis.

Tačiau “Sudiev, kvietkeli” vėl 
įspėjančiai suskamba, kai prisi
menu L. B. Kultūros tarybos už
tiktą proklamaciją. Joje (toje 
proklamacijoje) apie sceninį 
veikimą anei giedrios užuomi
nos, anei bauginančio nusišnyp
štimo. Kas tai? Mirties dekre
tas ar klausimo į darbotvarkę 
sąmoningas neįtraukimas? Ne
jaugi Kultūros tarybai lietuviš
kas teatrinis veikimas išeivijoje 
nėra kultūrinis reiškinys?

Balbieriškio ar su kvietkeliais 
atsisveikinimo atmosfera (ko
kia ji ten bebūtų) ar lietuviškos 
scenos iš emigracinės būties iš
braukimo per anksty va proce
dūra, manding, niekam perdi- 
delės garbės neneša. Manyčiau, 
neprošalį būtų problema jaut
riau susirūpinti. Į talkaviiną 
nepabūgus pakviesti visus sce
ninio lietuviško JAV-ėse ir Ka
nadoje vairuotojus. Norisi vil
tį turėti, jog toks ryšys nuro
dys kelrodžius ir galės naujų, 
sveikų idėjų suteikti.

Berods, dar nė mirti nesiruo
šiam, nei jėgų nesam nustoję. 
Pakaks šratų ir parako į letar
gą pasinešusiai teatrinei veiklai 
prižadinti. Tik delsti jau nebe
galima, nes ir taip daug žmonių 
be prasmės ir be reikalo į nuo
stolius nurašėm.

Tegu sau Kultūros Kongre
sas kelias dienas pagyvena be 
lietuviškos scenos perspektyvų. 
Be svarbaus kultūronio fakto
rių.

Ir kaip sau norite, bet ašenai 
nekrologo savajam teatrui dar 
nerašau. Ir “Sudiev, kvietkeli 
tu brangiausias” liūdnai traukti 
dar nesiruošiu. Taip pat ir per
šamu Balbieriškio kultūros nuo
smukiu nesižaviu.

J. Reis.

“Jautis”
Jerry mėgsta praleisti atos

togas saulėtuose pietuose. Kas
met jis važiuoja tuo pat keliu 
ir pat pirmąją kelionės dieną 
apie piet pasiekia mažą vieš
butį. Viešbutukas netoli plen
to, apylinkės gražios, šeimi
ninkas malonus ir linksmas, 
valgis puikus ir nebrangus. 
Viešbutuko iškaboje įrašyta: 
“Linksmojo bernelio kampe
lis.”

Jerry patinka viešbutukas, 
patinka šeimininkas, patinka 
valgis. Bet kartą Jerry buvo 
nemaloniai nustebintas: šeimi
ninkas kažkodėl “perkrikšti
jo” savo viešbutį, ir “Links
mojo bernelio kampelis” vir
to. .. “žąsimi”. Neįtikėtina.

— Kodėl jūs pakeitėte var
dą? — paklausė Jerry šeimi
ninką.

— Ak, jau taip reikėjo, — 
niūriai atsakė šeimininkas.

Visa tai įvyko prieš keletą 
metų. Pernai Jerry ir vėl nu
stebo: “Žąsis” virto “Veršiu”.

Kas čia vyksta? — nepa
tenkintas paklausė Jerry, nes 
jis mėgsta linksmus viešbutu
kus linksmais pavadinimais.

— Ak, žinote... Na... — 
šeimininkas nutilo.

Šiemet Jerry vėl atostogauja 
pietuose. Nuvažiavęs į savo 
viešbutį, jis pamatė, kad var
das ir vėl pakeistas: “Veršis” 
virto jau “Jaučiu”.

— Tikrai nuostabu, — pa
sakė Jerry, — vardas vėl ki
toks! Gal tamsta vis dėlto man
— senam draugui — pasaky
tum, kodėl vardai eina vis 
prastyn?

— Nepasisekimai meilėje,
— trumpai atsakė šeiminin
kas.

— Bet juk tai nereiškia, kad 
reikia gražų vardą pakeisti 
biauriu! — sušuko Jerry.

— Žinoma, reikia! Mat, aš 
vedžiau jau trečią kartą!

Vertė E. J.

VYSTOSI DIDELI 
POLITINIAI ĮVYKIAI 

KUBOJ IR BERLYNE, NEBŪK 
ATSILIKĘS, SKAITYK

COSMOS PARCELS EXPRESS
CORP.

Mes pranešame savo seniems klientams, o taip pat naujiesiems, 
kuriems mes patarnaujame, kad mūsų firma tęsia siuntinių persiun
timą į Sovietų Sąjungą.

Mes esame įgalioti VNEŠPOSYLTORG tęsti siuntinių siuntimą fa
mes garantuojame, kad siuntiniai bus pristatyti ir labai skubiai.

Visi mūsų skyriai turi didelį pasirinkimą siuntiniams reikmenų 
(audinių, odų ir t. t.) labai prieinamomis kainomis.

Visi mūsų skyriai suminėti žemiau kuo geriausiai jums patarnaus
pagal kiekvieno individ
NEW YORK 3, N. Y. 
NEW YORK 11, N. Y. 
BROOKLYN 11, N. Y 
BROOKLYN 7, N. Y. 
IRVINGTON 11, N. J. 
PATERSON 1, N. J. 
VINELAND, N. J. 
LAKEWOOD, N. J. 
NEW HAVEN, Conn. 
PITTSBURGH 3, Pa. 
CLEVELAND 13, Ohio 
YOUNGSTOWN 3, Ohio 
WORCESTER, Mass. 
HAMTRAMCK, Mich. 
CHICAGO 22, ILL. 
CHICAGO 8, ILL. 
LOS ANGELES 22, Cal. 
SAN FRANCISCO, Cal. 
NEWARK 3, N. J. 
PHILADELPHIA 23, Pa. 
WATERBURY, Conn. 
GRAND RAPIDS, Mich. 
DETROIT, Mich. 
PASSAIC, New Jersey 
ATHOL, Mass., 
BOSTON, 18, Mass. 
BUFFALO 6, N. Y. 
HARTFORD. Conn. 
YONKERS, N. Y. 
Atidaryta nuo tree, i!

Vineland, N. J. sk

pageidavimus.
39 Second Avenue 
135 West 14th St. 
370 Union Avenue 
600 Sutter Avenue 
762 Springfield Ave.
99 Main Street 
West Landis Ave. (Gre 
126 4th Street 
509 Congress Avenue 
1015 East Carson St. 
904 Literary Road 
21 Fifth Avenue 
174 Millbury Street 
11333 Jos. Campau 
2222 W. Chicago Ave. 
3212 So. Halsted St. 
960 So. Atlantic Blvd. 
2076 Sutter Street 
428 Springfield Ave. 
525 W. Girard Ave.
6 John Street 
606 Bridge St., N. W. 
7300 Michigan Ave. 
176 Market Street 
61 Mt. Pleasant St. 
271 Shawmut Ave. 
332 Fillmore Ave. 
132 Franklin Ave. 
235 Nepperhan Ave.

i penkt. 5—9; šešt. 10—9 vai., 
atidarytas tik penkt., š

Tel. AL 4-5456 
Tel. CH 3-2583 
Tel. EV 4-4952 
Tel. DI 5-8808 
Tel. ES 2-4685 
Tel. MU 4-4619 

Orthodox Club Bldg.)
Tel. FO 3-8569 
Tel. LO 2-1446 
Tel. HU 1-2750 
Tel. TO 1-1068 
Tel. RI 3-0440 
Tel. SW 8-2868 
Tel. TO 7-1575 
Tel. BR 8-6966 
Tel WA 5-2737 
Tel. AN 1-2994 
Tel. FI 6-1571 
Tel. BI 3-1797 
Tel. WA 24035 
Tel. PL 6-6766 
Tel. GL 8-2256 
Tel. VT 1-5355 
Tel. GR 2-6387 
Tel. CH 9-6245 
Tel. LI 2-1767 
Tel. TL 6-2674 
Tel. CH 64724 
Tel. GR 6-2681 
st km. 1—6 v. p. p.

sštad. ir sekmad.

DONALD PETKUS ANTHONY PETKUS

A. PETKUS & SŪNUS 
NAUJA KOPLYČIA 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 West 71st Street 

(Maplewood gatvės kampas)

GRovehilI 6-2345 TOwnhall 3-2108

Pilnas laidotuviŲ aptarnavimas, Įskaitant karstą ir pasinaudojimą 
mūšy gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00; 
$695.00; $750.00; $875.00; $895.00; $945.00; $975.00; $900.00 ir dau

giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioje.

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS 

MAŠINOMS PASTATYTI AIKŠTĖ
Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 metę.
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liai netiesą sakytų? Juk ir jūs 
savo organizacijose dažnai su
siduriate su nuomonių skirtu
mais, kad ir pvz. kur rengti 
Studentų S-gos suvažiavimą. 
New Yorke ar Čikagoje?

in.
— Šio Kongreso rengimas tu

ri būti atiduotas Pasaulio Kul
tūros Tarybai, — rašote toliau. 
Reikia žinoti, kad Kongresą 
pradėjus ruošti dabartinė Kul
tūros Taryba nebuvo suorgani
zuota, aiškiau tariant, dar ne
buvo gimusi. Todėl ir ruošą 
negalėjo perimti. Ar ateityje 
Kultūros Taryba pati Kongre
sus ruoš, ar sudarinės tam rei- 

1 kalni atskirus organus (komi
sijas, komitetus), tai dar labai 
tolimas klausimas,

IV.
Nešykštūs esate nurody

mais tai pačiai Kultūros Tary
bai, kokie privalo būti tie busi
mieji kalbėtojai; Reikia pab
rėžti, kad tiems kalbėtojams 
statoma daugiau ir įvairesnių 
reikalavimų, nei nurodyta. Tik 
visas vargas, kad radus tinka
mą kalbėtoją, jis dažnai atšisa- 

| ko, ar iš savo pusės taip pat 
stato įvairius reikalavimus. Tai 
kas daryti? “Kviesti kitą!” — 
atsakysite. O jei tas kitas ir se
kantieji irgi nesutinka?

V.
Tikrai gražu, kad pilnateisiais 

prelegentais siūlote kviesti jau
nosios kartos žmones. Tik jau 
pilnesniu vaizdo dėliai reikėjo 
pažymėli ar tiems jauniems 
kalbėtojams taip pat statomi tie 
didieji reikalavimai, ar ne?

VI.
“. . . jokios specialios jaunimo 

sekcijos”, aiškiai pasisakote. 
Šio kongreso rengėjai norėjo 
suteikti progą jaunuoliams sa
vo tarpe, nevaržomai, “be se
nių pamokymų”, aptarti dauge
lį jiems aktualiųjų reikalų. Savo 
nuomones suformavę į rezoliu
cijas įneštumet į plenumo po
sėdį ir tuo būdu jas padarytu
mėt privalomais nutarimais. 
Tas gražus sumanymas kaiku- 
rių, gal. jums pažįstamų jau- 

į nuolių buvo pavadintas “vaikų 
darželiu”. Pavadinimas jau
nuoliams charakteringas, bet 
visiškai netikslus. Betgi Kon
grese jaunimo sekcijos nebebus, 
nors tai padaryta ir dėl kitų 
priežasčių.

VI.
“Tai jau visas pamokslas?” 

— klausiate. Ne, šis trumpas 
pasikalbėjimas dar tęsiamas. 
Reikia viešai iškelti ir pagirti! 
jūsų ryžtą ir norą prisidėti prie! 
Kultūros Kongresų ateityje ruo-Į

Besiartinančio Kultūros Kon
greso temomis įdomiai pasisa- 
kėt ir jūs, 12 jaunuolių, “Mūsų 
žingsnių” skiltyse. Tai lyg at
viras laiškas to Kongreso ren
gėjams.

Atvirai tenka ir atsakyti. Ti
krumoje šis Kultūros Kongre
sas turėjo būti sušauktas jau 
1961 metais. Betgi tuo laiku 
buvo renkama LB Taryba ir 
Centro Valdyba. Vyko “valdžių 
pasikeitimas”, buvo ir kitų prie
žasčių, ir Kongresas liko atidė
tas į 1962 m. rugs. 2—3 d.

I.
— Atidėkite Kultūros Kon

gresą. — griežtai pasakė Ka
nados krašto LB vadovai. To
mis dienomis buvo rengiama 
Kanadoje Lietuvių Diena, labai 
reikšmingas įvykis Kanados lie
tuviams, lyg savotiškas Kon
gresas. Į tai teko rimtai atsi
žvelgti ir kongresas liko atidė
tas Į lapkričio mėn. 22—24 die- 
nas.

— Atidėkite Kultūros Kon
gresą, vėl pasakė šį pavasarį 
Studentų S-gos Pirmininkas, at
vykęs į komiteto posėdį. Jo mo
tyvai buvo kiti. Tuo metu tu
rėjo būti rengiamas Studentų 
S-gos suvažiavimas New Yorke. 
Kas buvo jam patarta daryti šį 
suvažiavimą čia, Čikagoje. Kon
greso metu, jis nesutiko, ir tuo- 
męt kompromiso nerasta. O, 
matote, kad tas suvažiavimas 
įvyksta Čikagoje, kaip tik Kon
greso metu.

— Atidėkite Kultūros Kongre
są, pasisakote ir jūs. jau
nuolių grupė. Būtent, kuriam 
Saikui ?

Šiais metais jau laiko nelieka. 
O kitais metais Čikagoje rengia
ma tautinių šokių šventė ir Pa
saulio lietuvių Seimas Toronte. 
Todėl, deja, visame 1963 metų 
kalendoriuje jau nėra tinkamo 
laiko šitokio didelio pobūdžio su 
važiavimui šaukti. O atidėlioti 
dar vėliau, — būtų tikras kul
tūrinis nuosmukis, kaip seniai 
sako.

Todėl ir jūs, jaunieji, turėda
mi šias ir kitas informacijas, 
atsisėdę į Kongreso rengėjų kė
dės nutartumet, kad Kongresą 
reikia būtinai ruošti lapkričio 
22 25 dienomis, kas jau ir yra 
daroma.

II.
Tvirtinate, kad “Kongresas, 

dėl įvykusių nuomonių skirtu
mo, savo tikslo neatsieks”. Ne
jaugi, taip? O jei atsiras ne 12, 
o visi 21 jaunuoliai, kurie tvir
tins ir įrodinės ,kad nuomonių 
skirtumas yra visai normalus 
dalykas dirbant betkurį bendrą 
darbą, kad dėl nuomonių skir
tumo nereikia daryti neigiamų 
išvadų, tai tie kiti jaunuo

Šimo. Nesijaudinkite, jei eilė 
jūsų pasiūlymų nepataikė į 
tikslą. Bet jau pasisakymo es
mė yra svarbi ir tuo jūs iškilo
te aukščiau savo draugų, kurie 
gal ir turi savo nuomones, bet 
jų spaudoje nepareiškė. Reikia 
mums tokių jaunuolių dau
giau kaip jūs. Ateikite į Kon
gresą, dalyvaukite jo darbuose 
kaip pilnateisiai dalyviai. Tik 
asmeniniai dalyvavę Kongreso 
eigoje galėsite tiksliau nuspręsti 
ar šis Kongresas atsiekė savo 
tikslą, ar ne.

J. Tamulis
(šio laiško autorius yra JAV 

ir Kanados LB II Kultūros Kon
greso Komiteto Lituanistinio 
švietimo sekcijos vadovas. 
Spausdiname netaisę kalbos).

STUDENTŲ 
SUVAŽIAVIMAS

šį šeštadienį, Studentų Sąjun
gos suvažiavimo, vykstančio 
Morrison viešbutyje, Chicago
je, programa:

Priešpiet, svarbių organizaci
nių reikalų svarstymas ir spren
dimas.

Popiet, 2 vai., dr. Vytauto 
Kavolio paskaita apie “Kūrybiš
kumo sąlygas”, ir dr. Henriko 
Nagio vedami debatai apie “Lie
tuviškosios veiklos sąžinės apys
kaitą”, kuriuose dalyvaus dr. 
Juozas Grinius ir dr. Vytautas 
Vardys.

Sekmadienį, dr. Rimvydo šil- 
bajorio paskaita apie # “Žmogų 
dabartinėje okupuotos Lietuvos 
kūryboje”.

šeštadienio vakare — šokių 
vakaras, kurio programą išpil
dys Ryto Babicko vadovauja
mas Clevelando Vyrų Oktetas.

Kalėdiški patarimai
Kalėdų euglutę galima iš ank

sto įsigyti ir ją ilgiau išlaikyti 
taip: Parsinešus medelį reikia 
įstatyt į kibirą su vandeniu, ku
riame yra kiek glicerinos pri
maišyta.

♦

Iš eglių kankorėžių galima pa
sidaryti gana gražius Kalėdų 
eglaitei papuošalus*. Kankorė
žius reikia pirma gerai šiltame 
vandenyje išplauti, tada bertainį 
valandos pavirinti alūno (kum- 
paroso) skiedinyje ir pavirinus 
tame pačiame skiedinyje dar 24 
valandas palaikyti. Išėmus ir iš
džiovinus, kankorėžiai gražiai 
žvilga, lyg būtų kristalais pa
barstyti.

♦

Pernykščias Kalėdų žvakes ga
lima “atnaujinti” nuvalius ben
zinu.

Nepakliūkite į bėdą!
Patiriama, kad šiomis dieno

mis iš Telefunken sandėlių Chi
cagoje buvo pavogta daugiau 
negu 200 radijų, patefonų ir ma
gnetofonų. Reikia būti atsar
giems perkant tokius dalykus iš 
nežinomų pardavėjų. Visų pa
vogtų aparatų serijinius nume
rius galima patikrinti Gradins- 
ko krautuvėje, 2512 W. 47th St. 
Tel. FR 6-1998.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

P. A.

Mažytis laiškelis
Visas vasarotojų būrys tik 

vakar atvyko į “Kalnų namą”. 
Tai buvo vien tik vasarotojos. 
Todėl netenka stebėtis, kad 
kitą rytą prieš pusryčius kiek
viena iš jų gavo laiškų, žino
ma, sužadėtiniams ar vyrams 
buvo griežtai įsakyta rašyti 
kasdien.

— Manasis visada rašo tą 
patį, — nusiskundė viena iš 
vasarotojų. — Jis rašo, apie 
tai, ką jis valgė, koks buvo 
oras, kas įvyko įstaigoje...

— O manasis, — atsiliepė 
kita, — rašo, kiek jis vakar 
laimėjo, lošdamas pokerį, 
kaip išdykauja mūsų šunytis 
ir kad bulkutės vėl buvo ža
lios. ..

— Visi vyrai vienodi, —• 
konstatavo trečia. — Jie ne
turi fantazijos ir todėl nemo
ka rašyti laiškų. Jie visi ego
istai ir rašo tik apie save. 
Prašau: manasis rašo, kad 
kaimynų vaikas verkia nakti
mis ir trukdo miegą; kad du
rys neužsidaro, kaip reikiant, 
ir t. t. ir t. t. Baisu!

Irena tylėjo.
— Na, — pasakė pirmoji,

— ponia Irena, o ką gi rašo 
jūsų dieviškasis vyras?

- Aš tai tik jau neturiu 
pagrindo skųstis savo vyru,
— atsakė Irena. — Jis tikrai 
paikina mane. Jis daugiau rū
pinasi manim, negu savim.

Antroji ponia su nepasitikė
jimu pažiūrėjo į Ireną.

— ■ Ar judu jau seniai vedę?
— Penkiolika metų, — pa

sakė Irena. — Bet jis ir da
bar myli mane, kaip pirmąją 
dieną. Net dar labiau. Jis tik
rai iš mano akių supranta, ko 
aš noriu. Jis pats geriausias 
vyras pasaulyje!

— Na jau, — įsiterpė trečio
ji. Aš manau, kad jūs per
deda te. Pavyzdingų vyrų iš 
viso nėra.

Jūs klystate, — linksmai 
atsakė Irena. — Jis tikrai la
bai. labai myli mane. Ką gi 
aš sakau ? Jis ne tik myli ma
ne, kaip kad galima mylėti 
žmogų, su kuriuo gyveni tai
kingai jau penkiolika metų, 
bet jis įsimylėjęs...

Tikrai? — ironiškai pa
klausė antroji. — Ir visa tai 
įrodo tasai mažytis laiškutis? 
Juk šitokiame laiškutyje ka
žin ko negalimu prirašyti...

Laiškutis? — nusišypso
jo Irena. — Čia visai ne laiš
kutis, čia čekis tūkstančio 
markių sumai, mano mielojiI 

♦
Kai po pusryčių Irena ka

žin kur išėjo, viena iš trijų 
ponių pasakė, klastingai šyp
sodamasi:

— Kokia naivi ta Irena! Juk 
ji nesupranta, kad jos vyras, 
siusdamas šitokį čekį, nori 
tik, kad ji ilgiau negrįžtų na
mo! Vertė L. U,

DARBO ŽMOGAUS 
DRAUGAS IR BIČIULIS 

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
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Kiekvienas gyvūnas 
turi savo laikrodi
Northwestern universiteto 

bio gijos profesorius Dr. 
Frank Brown, kalbėdamas 
Chicagos klube, pareiškė, jog 
kiekvienas gyvas padaras turi 
savyje tam tikrą nematomą 
“laikrodį” arba visą seriją 
biologinių chronometrų, kurie 
reguliuoja to padaro gyveni
mo ir mirties eiklius. Tuos 
laikrodžius savo ruožtu regu
liuojąs labai subtilus (neap
čiuopiamas) faktorius, kurį 
profesorius pavadino “jėgaX”. 
Ne tik žmones, gyvulius vė
žius, klemsus ir straiges, bet 
net bulves reguliuoja tokie 
laikrodžiai.

Biologinis laikrodis žmo
gaus kūne, pavyzdžiui, “pasa
ko”, kada miegoti, kada kel
tis ir kt.. Vieni to “laikrodžio 
rodikliai” yra paslaptingosios 
gamtos jėgos X varomi kas
dieniniais ciklais, kiti meti
niais, kuriems įtakos daro, 
reikia manyti, mėnulis, sau
lė ir gal būt, pačios žemės 
elektroniniai ir magnetiniai 
“laukai” (fields).

Tie laikrodžiai yra nepa-

.. ....................... B.... BU 
★ ★★★★★★★★★ 
OUR 74TH YEAR! 
★★★★★★★★★★

INSURED SAVINGS EARN

43/4%
Dabartiniai metiniai di

videndai mokami arba pri
dedami kas metų ketvirtį

STATE MUTUAL TAUPYMO 
BENDROVĖJE

• Be to dividendai už 
kiekvieną dieną! Dabar 
už savo santaupas gausite 
dividendus nuo imokėjimo 
dienos, jei jos liks metų 
ketvirčio pabaigos. Taip 
pat dividendai mokami iki 
išėmimo datos už visas 
santaupas, išbuvusias ma
žiausiai šešis mėnesius. Už 
indėlius, įmokėtus iki mė
nesio 10 d., dividendai 
mokami nuo 1 d.
• PUIKI PRAEITIS: Di
videndai už visas sąskaitas 
buvo visada mokami skir
tomis dienomis nuo 1889 
mėty.
• Santaupos apdraustos iki 
$10,000 Federalinėje Tau
pymo ir Skolinimo Drau
dimo Korporacijoje, Wa
shington, D. C.
« Taip pat idealu trustų 
fondams, kredito sąjun
goms, nejudamam turtui, 
bažnyčioms, korporacijų 
fondams.
• Taupykite, siųsdami paš
tu — mes apmokame siun
timo išlaidas į čia ir atgal. 
Atidarydami sąskaitą — 
siųskite kuponą.

State Mutual Savings
" AND,LOAN ASSOCIATION

415 West Fifth Street

Dept. 97

Los Angeles 13, California
Open my account for ,

Name—.... , ■ i —

Address ■ - - ------ —

City Zone—State —

L Saturday,November 24, '992 

prastai tikslūs gyvybinės jė
gos chronometrai, kurie ap
sprendžia kūno biologinius 
reikalus kaip tai, deguonio ir 
maisto gavimą bei sunaudoji
mą, paverčiant energija ir 
raumenimis (metabolizmas).

Kad tie laikrodžiai nėra tik 
žodžiai ar alchemikų prasi
manymai, prof. Brown patei
kė pavyzdžių iš pirm jų moks
linių bandymų.

Vienas bandymas buvo toks. 
Gyviems svirpliams iš galvos 
smegenų buvo pašalintos liau
kos, kurios tariamai reguliuo
ja laiką. Tos liaukos buvo pa
imtos iš fanuose (country) 
gyvenančių svirplių ir perkel
tos (prigydytos) “miesčio- 

CURTIS MATHES 
Built for the Perfectionist 

who DEMANDS the 
Very BEST in Tone 

we offer the 
“ROYAL DANE”

CURTIS MATHES
The Royal Dane

The ultimate in luxury Stereo With AMZFM RADIO featuring
• A sweeping 72” Walnut Cabinet
• 4 speed Super Custom Automatic record charger with Diamond Stylus
• Super powerful 17 tube AM/FM RADIO with- AFC
• Dual Channel Amplifier with 60 watts of Music Power
• 6 matched high fidelity speakers — 2-12” woofers, 2-8” midrange, 

2-5” tweeters.
• Record Storage of 300 L. P. records.
Kas nori turėti geriausią stereo trumpų ir ilgų bangų radiją, geriausia įsigyti ROYAL DANE, kai
nuojantį $499-95- Gražus ne vien kabinetas, bet labai skambus, aiškus ir malonus balsas. Kabine
te yra pakankamai vietos plokštelėms laikyti. Parduodamas lengvomis sąlygomis ir keliais išmo
kėjimais. Prašome šiandien užeiti, pasiklausyti ir pasiteirauti pas

Glaser’s Furniture and Appliance Co.
5115-5123 SO. KEDZIE AVE. PRospect 6 -1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

nims” svirpliams, kurių “laik
rodžiai” ėjo dvylika valandų 
skirtumu. Visi tie svirpliai, 
mirė vėžio liga. Bet kai tų 
pačių vietų svirplių tos pa
čios rūšies liaukos buvo per
keltos kitiems tų pačių vietų 
svirpliams, tai nė vienas vė
žio negavo.

Kokia iš to pamoka žmonių 
atveju? Ta pamoka jau pri
vertė susirūpinti aviacijos va
dus dėl galinių neigiamų pa
sekmių lakūnams, kurių bio
loginiai laikrodžiai modernių 
lėtuvų nepaprastai greito skri
dimo yra išmušami iš įprastos 
tvarkos. Jau būta eilė konfe
rencijų tikslu ištirti reiškinius 
organizmui, kada žmonės ke

leto valandų bėgyje yra per
metami iš vienos laiko zonos 
į visiškai kitokias zonas.

Dr. Brown atsisakė dėl šio 
reikalo pasakyti savo nuomo
nę, tačiau tiek prasitarė, kad 
žmogui staiga perkeltam į vi
siškai skirtingą laiko zoną, 
atrodo, reikia normaliai sa
vaitės ar net daugiau laiko, 
kol įvairios kūno liaukos ir 
gyvenimo procesai atstato nau
ją ritmą, pagal kurį jo biolo
giniai laikrodžiai naujai per- 
siorentuoja...

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

— YES, the ROYAL DANE was de
signed strictly for tone — the fact 
that it is America’s most beautiful Da
nish Modern Cabinet of Genuine Oiled 
Walnut is purely coincidental.

1499-35
EASY TERMS
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